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DISPENSA DE LICITACAO

EMPENHADO

040/2022

Processo Administrativo: 061/2022

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE CONTROLE E
FISCALIZAGAO DE OBRAS, ORCAMENTO DE OBRAS
PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO
DE SANTALUZ - BA.

Observacdo: A presente dispensa de licitacio

reger-se-a_pelas normas_contidas na Lei Federal
14.133/2021. publicada no dia 01.04.2021 no Diario

Oficial da Uniao.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°. 061/2022
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 040/2022

ORGAO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

OBJETIVO: Contratacdo de empresa para prestagdo de servigos de

controle e fiscalizagao de obras, orgamento de obras publicas
para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura
do municipio de Santaluz — BA.

AUTUAGAO

Processo Administrativo autuado na data
de hoje, para os devidos fins de direito.

Santaluz - Bahia, 04 de fevereiro de
2022,

I\

/ Angela Mari?%s Reis Pinho

Comisséo de Contratagéo
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Santaluz - BA, 25 janeiro de 2022.

Ao Sr. MAICON DA SILVA NASCIMENTO
Departamento de Compras

Em face da necessidade e possibilidade da futura contratacdo de empresa de
engenharia para prestagdo de servicos de controle e fiscalizacdo de obras,
orcamentos de obras publicas para atender as necessidades da secretaria de
infraestrutura do municipio de Santaluz - BA, solicito, pelo presente, pesquisa de
pregos, bem como o relatério final de valor, a fim de instruir o processo no tocante ao
preco referencial.

Anexo encontra-se o Termo de Referéncia Simplificado para realizagdo do

procedimento supracitado.

Encontro-me a disposigdo para dirimir dividas posteriores.

Atenciosamente,

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
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TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO
Cotacédo de pregos para referéncia

1.

1.1 Contratag&o de empresa de engenharia para prestagéo de servigos de controle e
fiscalizagdo de obras, orgamentos de obras publicas para atender as necessidades
da secretaria de infraestrutura do municipio de Santaluz - BA.

1.2 O prazo de vigéncia da contrataco & de 11 (onze) meses.

A justificativa para referida decorre da inexisténcia de profissionais dentro do quadro
da administragdo publica que possuam tal expertise, o que faz necessario a
contratagdo de engenheiro orcamentista para auxiliar na elaboracdo de editais,
avaliagdo, supervisdo, orientagdo técnica, fiscalizacdo e outras atribuigbes
pertinentes & Engenharia Civil. Ademais, cumpre salientar que, em razdo da
complexidade executiva de serem realizadas e fiscalizadas, é preciso
conhecimentos técnicos especificos para efetividade da prestagéo do servigo.

ATEGIAS DE SUPRIMENT!
A)
O servigo contratado sera realizado por execugéo indireta.
A execugado do objeto seguira a seguinte dindmica:

LOCAL A PRESTACAO DE

a) Localidade (onde os servigos serdo prestados): Na sede do municipio.
b) Dias e horarios da prestagdo do servigo: horario comercial.
c) Periodicidade dos servigos: conforme a demanda.

4. DO PAGAMENTO:

O pagamento serd realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir
do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo
da regularidade fiscal. GONENG
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A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias.
Santaluz - BA, 25 de janeiro de 2022.

7T

ARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

[p—


http://www.santaiuz.ba.gov.br

U

Santaluz - BA, 02 de fevereiro de 2022

Ao Sr. MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

'PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Em face de solicitagdo da pesquisa de pregos, para obtengdo de prego referencial para futura

contratacdo de empresa para prestagcdo de servigos de controle e fiscalizagdo de obras,

orgamento de obras publicas para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do

municipio de Santaluz — BA, encaminho, pelo presente, a pesquisa de precos, relatorio final de

valor (mapa comparativo) e a documentagao necessaria para comprovar o preenchimento dos

requisitos de habilitagéo e qualificagdo minimos, a fim de instruir o processo no tocante ao

preco referencial.

O valor estimado para contratagéo é de R$ 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais).

Anexo, encontram-se os pregos extraidos por cotagdo.

Encontro-me a disposi¢éo para dirimir davidas posteriores.

Atenciosamente,

£z

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Maicon Silva

8
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Santaluz- BA, 04 de fevereiro de 2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

REFERENCIA: Documento de formalizagiio de demanda

Senhor Prefeito,

Solicitamos a contratag&o de empresa para prestagéo de servigos de controle e fiscalizac@o de obras, orgamento de

obras publicas para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de Santaluz — BA.

Justifica-se a referida contratagdo tendo em vista a necessidade de um profissional qualificados para realizar o
devido controle e fiscalizagdo bem como orgamento de obras a serem licitadas pelo municipio tendo em vista o grau
de complexidade apresentado, é esse profissional que percebera qualquer tipo de irregularidade que uma obra

apresentar visando dirimir potenciais riscos e prejuizos financeiros e humanos.

Indicamos a empresa VARJAO ENGENHARIA EIRELLI, inscrita no CNPJ n° 26.919.799/0001-08, no valor tota! de
R$ 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais).

Em razédo do montante ser inferior ao estabelecido no artigo 75, | da Lei Federal 14.133/2021, indicamos que a

contratagdo ocorra por dispensa.de licitagdo.

Em anexo a esse documento seguem:

. Estimativa de despesa, obtido através de 03 (trés) cotagdes pelo departamento de compras, na forma
estabelecida no artigo 23 da Lei federal 14.133/2021;
U o Documentagdo que comprova que a empresa que apresentou o menor valor preenche os requisitos de

habilitagdo e qualificagdo minima necessédria a contratagdo, nos termos do artigo 72, inciso V da Lei Federal
14.133/2021; e

° Termo de Referéncia.

Atenciosamente,

ARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Exmo. Sr.

Arismario Barbosa Junior Q;[jj—/ g

R <%
DD. Prefeito Municipal de Santaluz - BA \{’?
Nesta. ?03
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Santaluz ~ BA, 27 de janeiro de 2022,

" PEDIDO DE COTAGAO DE PREGOS
Prezado (é) Senhor (a) fornecedor,

J Pelo presente solicitamos cotagéo de pregos se possivelno prazo de 03 (trés) dias,
a contar do recebimento deste, para possibilidade de futura contratagdo de empresa
para prestagao de servng:os de controle e fiscalizag&o de obras, orgamento de obras
publlcas para atender s necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municlipio

de Santaluz BA

A escolha desta'empresa se deu em razdo da mesrna ser uma tradicional prestadora
de servigos no ramo de contratagdo pretendida.

Certos de contarmos com a colaboragéo de Vossas Senhorias, agradecemos.

O

Atenciosamente,

Maicgt da Silva Nascimento
Departamento de Compras

NENC
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ENDERECO: RUA ESPIRIDIAQ: CATRU

Ituberd-BA, 31 de janeiro de 2022

A Prefeitura Muvni",cfv.ip.al"de' Santa Luz.
A/C: Prefeito Municipal

Assunto: Proposta Comercial para desenvolvimento de trabalho junto a Secretaria
Municipal de Infraestrutura, obra e servigos piiblicos de Santa Luz/BA.

PrezadoSr.

Em cumprimentos, servimo-nos do presente para enviar abaixo, tabela contendo
atividades a ser desenvolvidas junto a secretaria do assunto em epigrafe.

PROPOSTA COMERCIAL

RVICOS A SER DESE}

1 | Prestacdo de servicos de controle e flscallza(;ao de obras publicas;
2 | Orcamentos de obras publicas

3 | Demais servicos relacionados a Engenharia Civil

Honordrios:

Prego mensal da proposta:

R$: 7.500,00 (sete mil e, quinhentos reais)

Valor global da proposta:

R$ 82.500, 00 (Oitnta e dois mil e quinhentos reazs)

Prazo de execugdo dos servicos:

11 (onze) meses

i 474 /
E i de Qliveira Neto

gen eiro Civil
N Og) CHEA-BA 3000083570

JoSE ELOI DE OLIVEIRA NETO (N ‘
3 ASSESSORIA E ENGENHARIA AR LIRS
Socio Gerente <L ;

RG: 11.574209-31 SSP/BA




- REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO : " A A ATA DE ABERTURA
25.989.593/0001.91 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 29,08,2016
MATRIZ ‘ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
JOSE ELOI DE OLIVEIRA NETO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JN ASSESSORIA E ENGENHARIA ME

ﬁ‘ ) CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados & arquitetura e engenharia

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nédo especificadas anteriormente
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

-86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestio de satide

CODIGOE DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ESPIRIDIAO CAIRO 75 Yok
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.435-000 CENTRO ITUBERA BA
. ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
\ J ADEREASSOCIADOS.COM.BR (73) 3256-1691

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fededokok

SITUAGAO CADASTRAL ' DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 19/08/2016

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Fedededdededed FedededekdeheRk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/01/2022 as 11:57:20 (data e hora de Brasilia). .
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S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
' - Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 27 de janeiro de 2022.

PEDIDO DE COTAGAO DE PRECOS
Prezado (a) Senhor (a) fornecedor,

Pelo presente, solicitamos cotag&o de pregos se possivel no prazo de 03 (trés) dias,
a contar do recebimento deste, para possibilidade de futura contratag&o de empresa
para prestagéo de servigos de controle e fiscalizac&o de obras, orgamento de obras
publicas para atender as neceSSIdades da Secretaria de Infraestrutura do municipio
de Santaluz — - BA.

A escolha desta empresa se deu em razdo da mesma ser uma tradicional prestadora
de servigos no ramo de contratagdo pretendida.

Certos de contarmos com a colaboragdo de Vossas Senhorias, agradecemos.

Atenciosamente,

Maicor/léa' Silva Nascimento
Departamento de Compras
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Ribeira do Pombal, 31 de janeiro de 2022

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BAHIA

Excelentissimo Prefeito,

Vimos, através deste, apresentar a DM ENGENHARIA LTDA e oferecer seus
servicos de Engenharia Civil.
RAZAO SOCIAL: DM ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 33.870.940/0001-90

SERVICO A SER CONTRATADO NESSA PROPOSTA

1. Prestago de Servigos de Controle e Fiscalizacdo de Obras;
2. Orgamento de Obras Publicas;
3. E outros servigos de relacionados a Engenharia Civil.

FORMACAO ACADEMICA

> Graduagédo em Engenharia Civil, concluida em 2008.2.
Universidade Federal da Bahia

> Pés-Graduagao Lato Sensu - Especializagdo em Estruturas de Concreto
Armado e Fundagdes - 400h - INBEC - Salvador/BA

EQUIPE TECNICA

» Dois Engenheiros Civis, capacitados.
HONORARIOS

PRECO MENSAL DA PROPOSTA:
R$ 8.000,00 (Oito mil reais);

PREGO GLOBAL DA PROPOSTA:
R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil, reais);
PRAZO DE EXECUGAO:

11 (onze) meses.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos da data de sua emiss3o.

Cordialmente,

‘ , \
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JoAQUINM %}:AW’ BORGES DE MORAIS %QNT\EN i <
CREA-BA 20.184/D -Ba -
~ 177.578.655.15 < ysto C
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 25/07/1989

33.870.940/0001-90 ,
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DM ENGENHARIA LTDA

TITULO BO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DM ENGENHARIA ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem
operador

71.19-7-02 - Atividades de estudos geoldgicos

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura ndo especificadas anteriormente

41.20-4-00 - Construcio de edificios

42.22-7-01 - Construgio de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de
irrigagdo

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

43.29-1-03 - Instalagdo, manutengéo e reparagio de elevadores, escadas e esteiras rolantes

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

42.13-8-00 - Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas

42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgao ndo especificados anteriormente

49.24-8-00 - Transporte escolar

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CASTRO ALVES 90/A SALA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.400-000 CENTRO RIBEIRA DO POMBAL BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE ‘

xuxapombal@hotmail.com (75) 3276-1937/ (75) 3276-1937

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

I MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededekdededek dedededkedededok

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 05/01/2022 as 08:12:50 (data e hora de Brasilia)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 27 de janeiro de 2022.

PEDIDO DE COTAGAO DE PREGOS

Prezado (a) Senhor (a) fornecedor,

Pelo presente, solicitamos cotagdo de pregos se possivel no prazo de 03 (trés) dias,
a contar do recebimento deste, para possibilidade de futura contratagdo de empresa
para prestagdo de servigos de controle e fiscalizagdo de obras, orgamento de obras
pubiicas para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio
de Santaluz — BA.

A escolha desta empresa se deu em razdo da mesma ser uma tradicional prestadora
de servigos no ramo de contratagido pretendida.

Certos de contarmos com a colaboragdo de Vossas Senhorias, agradecemos.

Atenciosamente,

Maico(da Silva Nascimento
Departamento de Compras
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PROPOSTA DE TRABALHO

1. SERVICO A SER CONTRATADO NESSA PROPOSTA
* Presta¢do de Servigos de Controle e Fiscalizacdo de Obras;
e Orgamento de Obras Publicas;
e Eoutros servigos de relacionados & Engenharia Civil.

2. FORMAGCAO ACADEMICA

e Graduagdo em Engenharia Civil, concluida em 2015.2.

Universidade Salvador — UNIFACS
e Pés-Graduagdo Lato Sensu — Especializagio em Estruturas de Concreto Armado e
FundagGes - 400h - INBEC - Salvador/BA
Pés-Graduagdo Lato Sensu ~ Engenharia de Seguranca do Trabalho — 400h —
Faculdade UNYLEYA

3. CURSOS PROFISSIONALIZANTES E OUTROS

- Dominio emExcel

- AutoCad 2D

- Orgamento de Obras Publicas — Curso com Dr. Aldo Mattos 06/2016

- Curso Orcamentista de Obras & Consultoria de Licita¢des — Eng. Murilo Reis

- MsProject
- CERTIDAO DE ACERVO TECNICO - CAT’S em diversos servicos de engenharia

4. EQUIPE TECNICA
* Engenheira Civil Sénior e Engenheira de Seguranca do Trabalho;

e Engenheiro Civil Junior.

5. HONORARIOS
PRECO MENSAL: RS 7.100,00 (Cinco mil reais), sendo 11 parcelas;
PRECO GLOBAL: RS 78.100,00 {Oitenta e cinco mil, e duzentos reais);
PRAZO DE EXECUGAO: 11 (onze) meses corridos contados da assinatura do contrato;
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos da data de sua emiss3o.

Cordialmente, p)z*&- \/M 5

heira Civt
Engen s1424
CRE’*‘E"\BMB
VARJAO ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 26.919.799/0001-08
JULIA BORGES VARJAO NETA

Diretora
Queimadas, 01 de fevereiro de 2022 EN .
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

PO Sy

NUMERO DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
26.919.799/0001-08
26,9107 7 | CADASTRAL 20/01/2017

NOME EMPRESARIAC
VARJAO ENGENHARIA EIREL!

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VARJAO ENGENHARIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CCDIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

27.40-6-02 - Fabricagdo de luminarias e outros equipamentos de iluminagiic

41.20-4-00 - Construgéo de edificios

42.11-1-01 - Construgio de rodovias e ferrovias

42.12.0-00 - Construgéo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagéo - ruas, pragas e calgadas

42,22.7-01 - Construgio de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de
irrigagéo

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

42.99-5-01 - Construcio de instalagbes esportivas e recreativas

43.11-8-01 - Demoligao de edificios e outras estruturas

43.11-8-02 - Preparagdo de canteiro e limpeza de terreno

43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.19-3-00 - Servigos de preparagdo do terreno nio especificados anteriormente

43.21-5-00 - Instalag@o e manutengio elétrica

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-02 - Instalagdo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragao
43.22-3-03 - Instalagdes de sistema de prevengio contra incéndio s

43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagio e sinalizagdo em vias publicas, portos ¢
asroportos

43.30-4-01 - Impermeabilizagdio em obras de engenharia civil

43.304-02 - Instalagéo de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de qualquer material

CCDIGO E DESCRIAQ DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LCGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ELZIO FERREIRA SOUZA SIN skt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.860-000 CENTRO QUEIMADAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JULIA.VARJAO@HOTMAIL.COM (71) 9900-2315

ENTE FEDERATIVO RESPGNSAVEL (EFR)

RAekNw

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/01/2017

MOTIVO CE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Sedrkwiede e W ok e d e

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

- Emitido no dia 13/12/2021 as 10:36:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e 01 PepeorIGho COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 5774 B° ASERTURA
26.919.799/0001-08 /! 1
MATRIZ . CADASTRAL sofanzoty

NOME EMPRESARIAL
VARJAO ENGENHARIA EIREL!

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43,30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.30-4-05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgio

43.91-6-00 - Obras de fundagdes

43.99-1-01 - Administracio de obras

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias
43.99-1-03 - Obras de alvenarla

43.99-1-04 - Servi¢os de operagéo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagéo de cargas e pessoas para
uso em obras

43.99-1-05 - Perfuragéo e construciio de pogos de agua

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgédo niao especificados anteriormente
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagio

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagio de automéveis com motorista
48,24-8-00 - Transporte escolar

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranga do trabalho

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas 4 engenharia e arquitetura nio especificadas anteriormente
71.20-1-00 - Testes e andlises técnicas

77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

R ELZIO FERREIRA SOUZA S/IN el

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.860-000 CENTRO QUEIMADAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JULIA.VARJAO@HOTMAIL.COM (71) 9900-2315

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ke

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL.
ATIVA 20/01/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ke Pre—

Emitido no dia 13/12/2021 as 10:36:58 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1,863, de 27 de dezembro de 2018.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
26.919.799/0001-08
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DA7A DE ABERTURA

20/01/2017

NOME EMPRESARIAL

VARJAO ENGENHARIA EIRELI]

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.19-5-99 - Locagéo de outros meios de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de méquinas e equipamentos para construgiio sem operador, exceto andaimes

77.32-2-02 - Aluguel de andaimes

CGDIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOUROQ NUMERO COMPLEMENTO

R ELZIO FERREIRA SOUZA SIN bt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.860-000 CENTRO QUEIMADAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

JULIA.VARJAO@HOTMAIL.COM (71) 9900-2315

ek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

20/01/2017

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL.

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
FkkRARr

FedcleRRkdek

DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL

Emitido no dia 13/12/2021 as 10:36:58 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
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EMPRESA: JN ASSESSORIA E

EMPRESA: VARJAO ENGENHARIA| EMPRESA: DM ENGENHARIA

ENGENHARIA EIRELI LTDA
ITEM ESPECIFICAGAO UNID. | QUANT.
CNPJ 25,589 593/0001-01 CNPJ. 26.919.799/0001-08 CNPJ. 33.870.540/0001-90
V. Unit. V. Total V. Unit. V. Total V. Unit. V. Total
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONTROLE E FISCALIZACAO DE
o1  |OBRAS, ORCAMENTO DE OBRAS oD | 11 | Re7s0000 | Res250000 | R$7.10000 | R$78.10000 | R$8.000,00 | RS 88.000,00

PUBLICAS E OUTROS SERVICOS
RELACIONADOS A ENGENHARIA CIVIL.
Valor total R$ 82.500,00 RS 78.100,00 RS 88.000,00

SANTALUZ - BA, 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

Depto de compras

ecreto 010/2021
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CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAQ DE EMPRESARIO

VARJIAO ENGENHARIA EIRELI

JULIA BORGES VARJAO NETA, nacionalidade brasileira, SOLTEIRA, dat'h;.d@«
nascimento  24/04/1993, EMPRESAR_IA, CARTEIRA DE IDENTIDADE ¢qfss
1357898932, expedida pela SSP/BA, inscrita no CPF n®. 034.800.875.90, re.%ide;ﬁé'é'
domiciliada na AV}E{NIDA IVO MOREIRA SUZARTE, 03, CASA, A’(,(:I'O':ﬁx'
JACOBINA, QUEIMADAS, BA, CEP 48.860-000. RN

CERL Qoo
@ ®
@

JULIA BORGES VARJAO NETA, EMPRESARIO com sede na AVENIDA 3%
MOREIRA SUZARTE, 03, CASA, ALTO DA JACOBINA, QUEIMADAS, BA, CEP
48.860-000, inscrito na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°. 29105257006,
inscrito no CNPJ sob n° 26.919.799/0001-08, ora transforma seu registro de
EMPRESARIO em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA

EIRELI, a qual s¢ reg,leré, doravante, pelo presente CONTRATO CONSTITUTIVO, que
segue:

s a®

Clausula 1%: A empresa girard sob o nome empresarial: VARJAO ENGENHARIA
EIRELIL

Cldusula 2°: A empresa terd sede: RUA ELZIO FERREIRA SOUZA, S/N, CENTRO,
QUEIMADAS, BA, CEP 48.860-000.

Clausula 3% A empresa poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediant¢ altera¢fio do ato constitutivo,

Clausula 4*: A empresa terd por objeto(s): SERVICOS DE ENGENHARIA (CNAE
7112-0/00), SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A
ARQUITETURA E ENGENHARIA (CNAE 7119-7/03), ATIVIDADES TECNICAS
RELACIONADAS A ENGENHARIA E ARQUITETURA 7119-7/99), TESTES E
ANALISES TECNICAS (CNAE 7120-1/00), SERVICOS DE PERICIA TECNICA
RELACIONADOS A SEGURANGA DO TRABALHO (CNAE  7118-7/04),
ADMINISTRACAO DE OBRAS (CNAE 4399-1/01), CONSTRUCAO DE EDIFICIOS
(CNAE 4120-4/00), CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIALS (CNAE 4212-
0/00), CONSTRUGCAQ DE RODOVIAS E FERROVIAS (CNAE 4211-1/01), OBRAS
DE URBANIZACAD - RUAS, PRACAS E CALCADAS (CNAE 4213-8/00),
CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E COLETA DE
ESGOTO (CNAE 4222-7/01), DEMOLICAO DE EDIFICIOS (CNAE 4311-8/01),
CONSTRUCAO DE INSTALAQOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS (CNAE 4299-
5/01), PREPARACAO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO (CNAE 4311-
8/02), PERFURACOES E SONDAGENS (CNAE 4312-6/00), OBRAS DE
TERRAPLENAGEM (CNAE 4313-4/00), SERVICOS DE PREPARACAO DO
TERRENO (CNAEF, 4319-3/00), IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE
ENGENHARIA CIVIL (CNAE 4330-4/01), OBRAS DE ACABAMENTO DA
CONSTRUCAO (CNAE 4330-4/99), OBRAS DE FUNDACOES (CNAE 4391-6/00),
OBRAS DE ALVENARIA (CNAE 4399-1/03), PERFURACAO E CONSTRUGCAO DE
POCOS DE AGUA| (CNAE 4399-1/05), SERVIQOS ESPECIALIZADOS PARA
CONSTRUCAO (CNAE 4399-1/99), INSTALAGAC E MANUTENCAO ELETRICA
(CNAE 4321-5/00), INSTALAGCOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS
(CNAE 4322-3/01), OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE (CNAE
4330-4/03), SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS (CNAE 4330-4/04),
APLICACAC DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E
EXTERIORES (CNAE 4330-4/05), INSTALAGAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS,
DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS (CNAE 4330-4/02), MONTAGEM DE

Certifico 0 Registro sob o n°® 29600279814 em 11/05/2018

‘3’) Protocolo 180034995 de 11/05/2018

L4 Nome da empresa VARJAQ ENGENHARIA EIRELI NIRE 28600279914 s

IUCEB Este documento pode ser verificado em hitp://regin juceb ba.gov br/AUTE NTICACAQDOCLJMENTOS!AUTENWM}& .
Chancela 248622650392195 €N “a
Esta copla foi aulenticada digitaimente e assinada em 14/05/2018 ‘;:" \!\5‘0 Lo
por Hélio Portela Ramos -~ Secretario Geral o 0 N [& <
£ =¥



CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO

VARJAO ENGENHARIA LIRELI

ESTRUTURAS METALICAS (CNAE 4292-8/01), MONTAGEM E INSTALACAO,DE
SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAGAO E SINALIZACAC EM VIAS.
PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS (CNAE 4329.1/04), INSTALACA®E»
MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONARQ, ‘i *
VENTILACAO E REFRIGERACAO (CNAE 4322-3/02), INSTALACQRES.DE
SISTEMA DE PREVENGAQO CONTRA INCENDIO (CNAE 4322-3/03), MOf-J‘!‘AGEM.
E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS (CNAE®
4399-1/02), SERVICOS DE OPERACAQ E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTIS®
PARA TRANSPORTE E ELEVACAO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM
OBRAS (CNAE 4399-1/04), ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES (CNAE  7732-2/01).
ALUGUEL DE ANDAIMES (CNAE 7732-2/02), LOCACAO DE CAMINHOES,
ONIBUS, CACAMBAS E VANS, SEM CONDUTOR (CNAE 7719-5/99), LOCACAO
DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR (CNAE 771 1-0/00), SERVICO DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGCAO DE AUTOMOVEIS COM
MOTORISTA (CNAE 4923-0/02), TRANSPORTE ESCOLAR (CNAE 4924-8/00),
FABRICACAO DE LUMINARIAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO (CNAE
2740-6/02), COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO (CNAE
2742@539%, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINACAG (CNAE
754-7/03). .

Cldusula 5% A empresa iniciou suas atividades em 20/01/2017 e seu prazo de duragdo é
indeterminado.,

Clausala 6% A empresa terd o capital de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
totalmente subscrito e intcgralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de
responsabilidade da titular, JULIA BORGES VARJAO NETA.

Clausula 7*: A responsabilidade da titular ¢ limitada ao capital social integralizado.

Cliusula 8% A administragfo da empresa caberd ISOLADAMENTE a JULIA
BORGES VARJAO NETA com os poderes e atribuicdes de representagiio ativa e
passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial,

Clausula 9 Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-
se-4 a elaboragfio do inventédrio, do balango patrimoniel ¢ do balan¢o de resultado
econdmico, cabendo a titular, os lucros ou perdas apurados.

Cliusula 10*: Falecendo ou interditado z titular, a empresa continuard sua atividade
com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o
valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da
empresa, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Cliusula 11*; A titular, JULIA BORGES VARJAO NETA, acima qualificada declara,
sob as penas da lei, que ndo esta impedida de exercer a adminisiragio da empresa, por
lei especial ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por
crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concusséo, peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, £é publica ou propriedade.

Certifico 0 Registro sob 0 n® 28600279914 em 11/05/2018
Protocolo 180034995 de 11/05/2018
Nome da empresa VARJAD ENGENHARIA EIRELI NIRE 28600279914

. ENT
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Esta copla fol autenticada digitalmente e assinada em 14/05/2018
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- Cldusula "13% Fica cleito o foro de QUEIMADAS - BA para o exerclcio ¢ eo
cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste ato constitutive 34t

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO

YARJAQ ENGENHARIA EIRELY

*®
.
“v05e

Clausula 12°; A titular da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo participa Jarees
outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedida para constitvir a prygsqnié“”
EIRELL Nt AERTITY

wrepe ¥ ®
1234 ssegae

L)

E, por estar justa e contratada, assina © presente instrumento para que surtam os cfeitos
legais.

QUEIMADAS - BA, 22 de margo de 2018,

QuEm, i, 2P
ADAs S Unnsit

JULIA BORGES VARJACMETA
CPF n®. 034.800.875.90
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Certifico o Registro sob o n® 28600279914 em 11/05/2018
Protocolo 180034895 de 11/05/2018
Nome da empresa VARJAO ENGENMARIA EIRELI NIRE 29600279914
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO Cr
PESSOA JURIDICA s B
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966

N°© 115111/2021

Emissdo: 14/10/2021

Validade: 31/03/2022
Chave: B7c2c

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que a pessoa juridica mencionada, bem como seus
responsaveis técnicos e membros do quadro técnico ndo se encontram em débito com as anuidades do CREA/BA.

Interessado(a)
Empresa: VARJAO ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 26.919.799/0001-08

Registro: 0010105000

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 250.000,00

Data do Capital: 11/05/2018

Faixa: 3

Objetivo Social: SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL, SERVIGOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS ENGENHARIA, ATIVIDADES
TECNICAS RELACIONADAS A ENGENHARIA CIVIL, ADMINISTRAGAO DE OBRAS, CONSTRUGAO DE EDIFICIOS, CONSTRUGAO DE
OBRAS-DE ARTE ESPECIAIS, CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS, OBRAS DE URBANIZAGAQ - RUAS, PRACAS E CALGCADAS,
CONSTRUCAO DE. REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO), DEMOLICAO DE EDIFICIOS, CONSTRUGCAOD DE
INSTALAGOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS, PREPARAGAO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO, SONDAGENS, OBRAS DE
TERRAPLENAGEM, IMPERMEABILIZAGAC EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAO, OBRAS DE
FUNDAGOES, OBRAS DE ALVENARIA, SERVIGOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO, INSTALAGAO ELETRICA EM BAIXA TENSAO EM
EDIFICACOES, INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS, OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE, SERVICOS DE
PINTURA DE EDIFICIOS, APLICAGAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES, INST/_\LAQAO DE PORTAS,
JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS, MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS, INSTALACOES DE SISTEMA DE
PREVENGAO CONTRA INCENDIO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS.

Restrigdes Relativas ao Objetivo Sociat:

Enderego Matriz: RUA ELZIO FERREIRA SOUZA, S/N, 1 ANDAR, CENTRO, QUEIMADAS, BA, 48860000

Tipo de Registro: DEFINITIVO { EMPRESA )
Data Inicial: 05/07/2018 ’
Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0001010940DDBA

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informagdes / Notas —

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteracio posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2021 (1/1)

Autos de Infragéo
Nada consta
Responsaveis Técnicos
Profissional: JULIA BORGES VARJAO NETA
Registro: 0515922170
CPF: 034.800.875-90
Data Inicio: 05/07/2018
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido

Titulos do Profissional: Q‘“EN Te .
ENGENHEIRA CIVIL @ 0 Yo
Atribuigo: Artigo 7.° da Resolugdo n.° 218/73, do 5‘.1 \!‘s‘ 2 <.
CONFEA, com restrigbes das atividades 1, 2, 3,4, 6 e 8 do art. 1.°da 2 ]/ E
citada Resolugdo nas atividades de portos, aeroportos e barragens. ka‘ } by

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO ‘d‘;’ /%f{‘

%, &
03 P



http://crea-ba.sitac-com,br/publico/
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO
PESSOA FISICA
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966

N° 121316/2021

Emissdo: 22/12/2021

Validade: 31/03/2022
Chave: 4aYd5

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado néo se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: JULIA BORGES VARJAO NETA
Registro: 0515922170
CPF: 034.800.875-90

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADQ NO PAIS )
Data de registro: 14/10/2016

Titulo(s)

GRADUAGAQ

ENGENHEIRA CIVIL

Atribuicgo: Artigo 7. da Resoluggo n. 218/73, doCONFEA, com restrigbes das atividades 1, 2, 3, 4. 6 e 8 do art. 1. dacitada Resolugao nas atividades
¢ } de portos, aeraportos e barragens.

Restrigdes: Sem Identificagéo
Instituicdo de Ensino: UNIVERSIDADE SALVADOR - UNIFACS
Data de Formagé&o: 22/02/2016

POS - GRADUAGAO

ENGENHEIRA DE SEGURANGA DO TRABALHO

Atribuigao: ARTIGO 4° DA RESOLUGAO 359/91 DO CONFEA
Instituic@io de Ensino: FACULDADE UNYLEYA

Data de Formagé&o: 22/11/2021

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAQ PESSOA FISICA

Informagdes / Notas
- A falsificagao deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agio penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra{m) alteragdo(des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vélido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga —
Ano: 2021 (1/1)

o/

Autos de Infragdo
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa; VARJAO ENGENHARIA EIRELI

Registro: 0010105000

CNPJ: 26.919.799/0001-08

Data Inicio: 05/07/2018

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: hitp://forea-ba sitac.com bi/publice/, com a chave: 4aYdS$
Impresso em: 22/12/2021 &s 14:45:46 por, adapl. ip: 143.202,87.213



http://f;roa-ba

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VARJAO ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 26.919.799/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado gque vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estad condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfh.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:23:00 do dia 18/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/04/2022.

Cédigo de controle da certidao: 4401.478F.A879.785E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 08/12/2021 10:45
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emltlda para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo Tributario do
v Estado da Bahia)

Certidao N°: 20215095922

RAZAO SOCIAL

YVARJAO ENGENHARIA EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL

148.829.189

CNPJ

26.919.799/0001-08

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou Juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia cobral
quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente

Emitida em 08/12/2021, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissao

&/

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIAS
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Q. \!\S’m
Vdlida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da

'l
nscric: 0 L/é’:éf &
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda by
_/‘r*
@03 &
,..,,M/
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http://www.sefaz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

PRAGCA EVERALDO PROCOPIO DE OLIVEIRA
QUEIMADAS
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 29/2022

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(3).

Nome CPF/C.N.P.J C.G.A da Empresa
VARJAO ENGENHARIA EIRELLI 26.919.799/0001-08 | 153200178
Enderego:

RUA R ELZIO FERREIRA SOUZA SN

Bairro: CEP: Municipio: UF:

CENTRO 48860000 QUEIMADAS BA

. CERTIFICO que, verificando em nossos registros, n&o constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
U expedicéo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da

Fazenda Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observacao: Esta certiddo tem validade de 180 dias.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
http://www.queimadas.ba.gov.br/.
Conforme cédigo de controle informado abaixo.

Certidao emitida via internet em: Cédigo de Controle da Certidao:
11/01/2022

21259.29.20220111.8302.3034

Certido Valida até:10/07/2022
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http://www.queimadas.ba.gov.br/

 CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VARJAO ENGENHARIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.919.799/0001-08

Certiddo n°: 774358/2022

Expedigdo: 11/01/2022, &8s 19:35:25

Validade: 09/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que VARJAO ENGENHARIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.919.799/0001-08, NXO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, ¢
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est8io atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico deo
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.


http://www.tst.jus.br

04/02/2022 14:56

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.919.799/0001-08
Razdo Social:VARIAO ENGENHARIA EIRELI

Enderecgo: RUA ELZIO FERREIRA SOUZA 001 CASA / CENTRO / QUEIMADAS / BA /
48860-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/01/2022 a 22/02/2022

Certificagcdo NUiimero: 2022012415432876047065
Informacdo obtida em 04/02/2022 14:56:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.,caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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‘ Certid4do de Acervo Técnico - CAT C R E Am g:}; g’%% CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
3 R .

Conselho Regi’onal‘ de Engenharia e Agronomia da Bahia

11558/2018

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n? 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional JULIA BORGES VARJAO NETA referente a(s) Anotagéo(6es) de Responsabilidade Técnica
- ART abaixo descriminada(s):

Profissional: JULIA BORGES VARJAO NETA
Registro: 3000041424 RNP: 0515922170
Titulo profissional; Engenheiro Civil

Nimero da ART: BA20170091310 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 29/06/2017  Baixada em: 14/11/2017
Forma de registro: INICIAL Participagdo técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada:

Contratante: TEIXEIRA E BERNARDO CONSTRUGOES LTDA - ME CPF/CNPJ: 27.216.686/0001-09
Enderego do contratante: RUA MARECHAL RONDON N2: 146

Complemento: Bairro: CASA FORTE

Cidade: RECIFE UF: PE CEP: 52061050

Contrato: Celebrado em: 29/06/2017

Valor do contrato: R$ 5.800,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO

Acdo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: LOTEAMENTO DJANDIRA N%: SN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: Queimadas UF: BA CEP: 48860000

Data de inicio: 29/06/2017 Concluséo efstiva: 13/10/2017

Finalidade: SEM DEFINIC/'\O

Proprietario: TEIXEIRA E BERNARDO CONSTRUGOES LTDA - ME CPF/CNPJ: 27.216.686/0001-09

Atividade Técnica: 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCZ\O CIVIL. - CONSTRUCAO -> ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #109 -
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADQO 111 - Execugdo de Obra Técnica 165.00 METRQO CUBICO; 12 - Execugdo CREA-BA-10256 ->
CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO -> ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #109 - ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADQ 24 - Projeto 165.00
METRO CUBICO; 12 - Execugédo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCAO CIVIL - CONSTRUC/_\O -> OBRAS EM TERRA E TERRAPLENAGEM -> #125
- FUNDAQOES SUPERFICIAIS 111 - Execug&o de Obra Técnica 115.00 METRO CUBICO; 12- Execugéo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCZ\O CivIL
- CONSTRUCAO -> OBRAS EM TERRA E TERRAPLENAGEM -> #125 - FUNDAC()ES SUPERFICIAIS 24 - Projeto 115.00 METRO cUBICO; 12 -
Execucdao CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAOQ CIVIL - CONSTRUGAO -> OBRAS EM TERRA E TERRAPLENAGEM -> #127 - TERRAPLENAGEM
111 - Execugédo de Obra Técnica 2160.00 METRO CUBICO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAQ CIVIL - CONSTRUGAQ -> OBRAS
EM TERRA E TERRAPLENAGEM -> #127 - TERRAPLENAGEM 24 - Projeto 2160.00 METRO CUBICO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 ->
CONSTRUGAQ CIVIL - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS -> SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS -> #181 - REDE
HIDRO-SANITARIA 111 - Execugdo de Obra Técnica 517.00 METRO QUADRADOQ; 12 - Execugéio CREA-BA-1025 > CONSTRUGAO CIVIL -
ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS -> SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS -> #181 - REDE HIDRO-SANITARIA 24 -
Projeto 517.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugao CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE
RESIDUOS E DESCONTAMINAQAO .> SANEAMENTO -> #191 - REDE DE AGUAS PLUVIAIS 111 - Execugdo de Obra Técnica 517.00 METRO
QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E
DESCONTAMINACAO -> SANEAMENTO -> #191 - REDE DE AGUAS PLUVIAIS 24 - Projeto 517.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugéo CREA-
BA-1025 -> ELETRICA - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS -> COMUNICAGAO E TELECOMUNICACAO -> #238 -
PORTEIRO ELETRONICO/INTERFONE 111 - Execugdo de Obra Técnica 517.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -»
ELETRICA - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS -> COMUNICAGAQ E TELECOMUNICACAO -> #238 - PORTEIRO
ELETRONICO/INTERFONE 24 - Projeto 517.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> ELETRICA - ATIVIDADES
PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS -> COMUNICAGAO € TELECOMUNICAGAQ -> #240 - REDES TELEFONICAS 111 - Execugéo de
Obra Técnica 517.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> ELETRICA - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E
TECNICAS > COMUNICAGAQ E TELECOMUNICAGAQ -> #240 - REDES TELEFONICAS 24 - Projeto 517.00 METRO QUADRADQ; 12 -
Execugdo CREA-BA-1025 -> ELETRICA - ELETRICIDADE GAS E OUTROS -> UTILIZAQ[\O DE ENERGIA ELETRICA -> #319 - INST.ELETR.EM
BAIXA TENSAO P/FINS RESID./COMERC. 111 - Execugdo de Obra Técnica 190.70 QUILOVOLT-AMPERE; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 ->
ELETRICA - ELETRICIDADE GAS E OUTROS -> UTILIZAC/-\O DE ENERGIA ELETRICA > #319 - INST.ELETR.EM BAIXA ‘TENSAO P/FINS
RESID./COMERC. 24 - Projeto 190.70 QUILOVOLT-AMPERE; 12 - Execugido CREA-BA-1025 -> CONSTRUGCAO CIVIL - AGUA, ESGOTO,
ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAC/?\O -> SANEAMENTO -> 71 - REDE DE AGUA 111 - Execugéo de Obra técnica
517.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugéo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE
RESIDUOS E DESCONTAMINAQAO -> SANEAMENTO -> #71 - REDE DE AGUA 24 - Projeto 517.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugéo CREA-
BA-1025 -> CONSTRUCAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAQ DE RESIDUOS E DESCONTAMINACAO -> SANEAI\_/IENTO “>
#72 - REDE DE ESGOTO 111 - Execugdo de Obra Técnica 517.00 METRO QUADRADQ; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCAO CIVIL -
AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO -> SANEAMENTO -> #72 - REDE DE ESGOTO 24 - Projeto
517.00 METRO QUADRADOQ; 12 - Execugéo CREA-BA-1025 -> CONSTRUQ;\O CIVIL - CONSTRUGAOQ -> EDIFICAGOES DE ALVENARIA -> #84
- EDF. DE ALVENARIA PARA FINS RESIDENCIAIS 111. - Execugiio de Obra Técnica 1415.00 METRO QUADRADOQ; 12 - Execugédo CREA-

BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL: - CONSTRUGAO -> EDIFICAGOES DE ALVENARIA -> #84 - EDF., DE ALVENARIA PARA FINS RESIDENGIA! \\EN Té‘o ‘
24 - Projeto 1415.00 METRO QUADRADO; Q\V‘ 0
&
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA o

Connoibo Regennt da Engennar o
Agronamin da Bt

RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax; + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

Impresso em: 10/07/2018, as 09:55.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT - CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugdo.N2 1025 de 30 de Outubro de 2009 C R E ﬁ 535& 1 /2 1
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia : 1 558/20 8
Atividade concluida
— Observagbes

Projeto e construgéo de 6(seis) casas, com 86 m2 cada, com fundagdo em sapata e vigas baldrames, alvenaria em blocos ceramicos, cobertura em
laje concretada, forro de gesso, revestimento de piso e parede, pintura; instalagéo elétrica, telefdnica, hidraulica, hidrossanitaria e rede de 4agqua
pluvial,

Informagdes Compl tares

= Considerar como servigo de telefonia, apenas, a instalagéo de tubulagdo seca.

CERTIFICAMOS, finaimente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 1 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informag@es nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 11558/2018
27/05/2018, 11:19

D2wyB
A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragéo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
somente se o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser . . »
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no A agtenhmdade de§!a Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas. ba sitac.com.br/publico/, com a chave: D2wyB

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no
Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) & respectiva agéo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento 4 Lei n? 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n? 5.194/66 e Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia j CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. ; oers S o
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-malil: creaba@creaba.org.br Agoromin da
Impresso em: 10/07/2018, as 09:55.
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CONSTRUCOES

FAZENDO SEU SONHO VIRAR REALIDADE.

ATESTADO TECNICO

Atesto, para os devidos fins, que a Engenheira Civil, JULIA BORGES VARJAO NETA
brasileira, RPN: 051592217-0, Registro CREA/BA: 3000041424, inscrita no CPF n°
034.800.875-90, executou para a empresa TEIXEIRA E BERNARDO CONSTRUCOES
LTDA — ME, CNPJ: 27.216.686/0001-09, Endereco: Rua Marechal Rondon, N2 146, Casa
Forte, Recife/PE;, CEP 52.061-050. Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direito
Privado, os servicos de Engenharia descritos abaixo.

’

CONTRATO: CONTRATO NAO ESPECIFICADO

LOCAL DA OBRA: LOTEAMENTO DJANDIRA, S/N, ATRAS DA POUSADA DE GERALDO,
QUEIMADAS/BA CEP: 48.860-000

ART N2 BA20170091310

PERIODO DO SERVICO
INICIO: 29/06/2017
TERMINO: 04/12/2017

SERVICOS EXECUTADOS

EXECUGCAO DE OBRA TECNICA E PROJETO
EDF. DE ALVENARIA PARA FINS RESIDENCIAIS 1.415,00 m?
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 165,00 m®
LAJE PRE-MOLDADA 444,00 m?
FUNDAGAQ 115,00 m3
TERRAPLENAGEM 2.160,00 m3 8
REDE HIDRO-SANITARIA 517,00 m? 2
REDE DE AGUAS PLUVIAIS 517,00 m? g
PORTEIRO ELETRONICO/INTERFONE 517,00 m? §
REDES TELEFONICAS 517,00 m? o
INSTALACAO ELETRICA EM BAIXA TENSAO P/FINS RESID./COMERC. 190,70 kva g
REDE DE AGUA 517,00 m? cg§
REDE DE ESGOTO 517,00 m? 2,87
N
PINTURA 2.168,00 m? g § 8 §
EMBOCO 3.128,00 m? Fw 8
CONTRAPISO 1.200,00 m? °§ § g ‘g
REVESTIMENTO DE PISO/PAREDE 509,00 m? g €83
s @ ©
ESQUADRIA 149,00 m? 8 &3
58
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RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.

Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br
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Estado da Bahia ‘
Prefeitura Muhicipal de Queimadas
Emmed CNPJ: 14.218.952/0001-90

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS

INEXIGIBILIDADE N°. 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N°. 012/2021
CONTRATO N° 011/2021

CONTRATO DE PRESTAGCAOQ DE de

servicos técnicos, na area de engenharia

para acompanhamento das OQObras e

u Servigos de engenharia do Municipio de
Queimadas Estade da Bahia.

PREAMBULO:

O MUNICIP}O DE QUEIMADAS, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal, pessoajuridica
de direito publico, inscrita no C.N.P.J sob o n° 14.21%.952/0001-90 Praga Everaldo Procopio de
Oliveira, n.° 10, Centro, Queimadas — Bahia, CEP: 48.860-000, por seu Prefeito Municipal o Sr.
ANDRE LUIZ ANDRADE, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n® 0110654609
S8P/BA, inscrita no CNPF/MF sob o n°® 195.741.695-53, residente e domiciliado na Rua Rui Barboza,
n°29, Bairro Centro, Queimadas, Estado da Bahia, CEP 48.860-000, denominado CONTRATANTE, 2
de outro lado a empresa a empresa VARJAO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n°. 26.919.799/0001-08,
situada na Rua Elzio Ferreira Souza S/N,, Cidade Queimadas- Ba, neste ato representada pelo Sr.
Julia Borges Varj&o Neta, brasileira, portador do RG de n°. 13.578.989-32 SSP/BA e CPF sob o n°.
U 034.800.875-90, CREA —BA N° 3000041424 doravante denominado CONTRATADO resolvem firmar
o presente contrato de prestagédo de servigos, como especificado no seu objeto, em conformidade com
Inexigibilidade de Processo Licitatéric n® 002/2021, sob a referéncia da l.ei Federal n° 8.666/93, Art.
25, 1I, naquilo que couber, e mediante as seguintes clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
@) objetb do presente contrato € Contratagdo de servigos técnicos, na drea de engenharia para
acompanhamento das Obras e Servigos de engenharia do Municipio de Queimadas Estado da

Bahia, nos termos da proposta de preco apresentada, a qual é parte integrante deste como se

aqui estivesse fransctito, bem como na forma abaixo discriminada:

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME DE EXECUGAO

O regime de execugio do objeto ora pactuado & o da empreitada por preco global.

<< //'j Created in Master PDF Editor - Deme Version
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Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Queimadas
CNPJ: 14.218.952/0001-20

CLAUSULA TERCEI‘RA -~ DO PREGO
O prego pactuado pela CONTRATANTE e CONTRATADA para a execugédo de todos os
servicos descritos, compreende o valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

CLAUSULA QUARTA — DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado pelo CONTRATANTE a CONTRATADA em 12 (doze) parcelas
iguais de 5.000.00 {cinco mil reais), através de Ordem bancaria de Pagamento para crédito na
conta: 9455-7 Ag. 288-7, Agencia Bando do NORDESTE em nome da Contratada, ficando
esta obrigada a emitir nota fiscal referente aos servigos prestados no periodo.

o
Paragrafo primeiro: Nenhum pagamento isentaia a CONTRATADA das responsabilidades
contratuais ou legais, nem implicara na aceitagdo definitiva dos servicos executados, total ou
parcialmente.
CLAUSULA QUINTA - DOS CRITERIOS DE REAJUSTAMENTO E ATUALIZAGAO
MONETARIA. |
Os pregos contratados nao poderdo ser objeto de reviséo.
CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA
O presente Contrato tera vigéncia a partir da sua assinatura encerrando-se em 31 de dezembro
o de 2021, podendo ser prorrogado atraves de termo aditivo, se assim concordarem 0s
o/ contratantes, nos termos da legislagéo vigente.

CLAUSULA SETIMA - DO CREDITO PELO QUAL CORRERA A DESPESA

As despesas decorrentes do presente contrato correréo a conta de dotagéo propria, no
orcamento vigente da CONTRATANTE, a saber:

UNIDADE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE

DESPESA RECURSO
0801 2074 3.3.9.0.35.00 0100

P
V
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Estado da Bahia _
Prefeitura Municipal de Queimadas
CNPJ: 14.218.952/0001-90

CLAUSULA OITAVA — DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E FUNDAMENTO LEGAL
O presente Contrato é vinculado ao processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 002/2021,
fundamentado no art. 25, |l c/c art. 13, Il da Lei n® 8.666/93, com alteragdes.

CLAUSULA NONA - DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES/OBRIGAGOES DAS
PARTES

1- A CONTRATADA tem o dever de manter-se em compatibilidade as exigéncias de habilitagdo,
durante todo o periodo de vigéncia do contrato;

Il « A CONTRATANTE tem o direito de alterar unilateralmente o presente contrato com vistas

ao atendimento do interesse publico;

Il - A CONTRATANTE tem a obrigagc&o de comunicar oficialmente 8 CONTRATADA qualquer
maodificagio no contrato, com antecedéncia de 48 horas.

IV - As partes tém poderdo realizar termo aditivo motivado para gualquer alteracéo neste

contrato;

V -« A CONTRATADA tem a obriga¢&o de comunicar oficialmente, com antecedé&ncia minima de
30 ({trinta) dias, a intengdo de rescindir este contrato, a qual se dara por meio de termo rescisoério
assinada por ambas as partes.

V1 - A CONTRATANTE podera solicitar sempre que necessario, visitas dos Consultores da
CONTRATADA, para acompanhamento in Joco de alividades em que julgar necessarias &
indispensaveis a presenca dos profissionais da CONTRATADA, ficando a cargo da
CONTRATANTE, as despesas de hospedagem, alimentagio e deslocamento dos consultores
e técnicos, mesmo para as visitas periddicas dos Consultores e Técnicos da CONTRATADA.

VIi- A fiscalizag@o do presente Contrato serd exercida por preposto designado pela Secretaria

de Administracio do Municipio, a qual competira dirimir as dlvidas que surgirem no curso da

prestagéo dos servigos & de tudo dara ciéncia a Agministragéo do CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA — DAS PENALIDADES

Q, Lt
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Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Queimadas
CNPJ: 14.218.952/0001-90

Nos temos da Legislagdo vigente, fica a CONTRATADA, garantida a prévia defesa, sujeita a
adverténcia e ou muita de 2,0% (dois por cento) sobre o valor devido mensalmente por infragéo

de qualquer da clausula ou condigéo deste contrato, dobravel na reincidéncia.

Paragrafo Unico: A aplicagao da penalidade exigird dentincia formal, dirigida ao Administrador
da Entidade, com informagdes sobre a infragéo ocorrida que determinar as providéncias a

serem tomadas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constituem cbrigagbes da

CONTRATADA, na execugéo dos servigos objeto deste contrato:

I- Executar os servigos contratados dentro das técnicas adequadas as Leis vigentes,

cumprinde integralmente os cuidados para a prevengéo de acidentes de trabalho;

I- Atender a todas as despesas decorrentes de assisténcia médica do seu pessoal, seguro
contra acidentes no trabalho e demais exigéncias das Leis Trabalhistas e da Previdéncia Social,

bem como, impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem federal, estadual ou

municipal;

lll- Acatar e facilitar a ag#io da fiscalizagdo por parte da Secretaria de Administracdo da

U Prefeitura, cumprindo as exigéncias da mesma;

V- Reconhecer os direitos da Administraco no caso de Rescisdo Administrativa prevista no

artigo 77 da Lei Federal 8.666/93;

V — Manter-se, durante toda execucao deste contrato, em compatibilidade com as obrigagdes

assumidas, todas as condi¢des de habilitagao e qualificag@o exigidas na contratagéo,

— i . - ‘ .
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Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Queimadas
CNPJ: 14.218.952/0001-90

VI - N&o utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagéo financeira, a exemplo de

empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas;

VIl - Aceitar os acréscimos ou supressdes constantes do paréagrafo 1°, artigo 65 da Lei Federal
8.666/93.
CLAUSULA DEC_IMA SEGUNDA - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes da Contratante:

I~ Disponibilizar as informacgdes necessarias a plena execugdo dos servigos;
II- Efetuar o pagamento previsto neste contrato;

u Ill- Responsabilizar-se pelas despesas de alimentacdo, hospedagem, combustivel ou
passagens dos técnicos durante o acompanhamento in loco;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS DE RESCISAD
O presente contrato podera ser rescindido.nas se%uintes circunstancias:

I- A CONTRATANTE se reserva ac direito de rescindir o presente contrato unilateralmente,
antes do prazo previsto, por inadimplemento contratual ou para atender ao interesse publico,

tudo nos termos da legislacdo em vigor;

[l - O presente instrumento podera iguaimente ser rescindido por mituo consentimento das
partes, seém interpelagao judicial, desde que haja pré-aviso, por escrito, no prazo minimo de 30
(trinta) dias.

u lll- O presente contrato podera ser rescindido de pleno direito, mediante caracterizacdo formai
do(s) seu(s) motivo(s), conforme estabelecido(s) nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93 e suas

alteracfes.

Paragrafo Primeiro: O término do contrato fora da sua previséo, sera formalizado através de
celebragao do termo de encerramento, a que as partes CONTRATANTES dar&o mutua, plena,
geral e irrevogavel quitagéo de todos os direitos e obrigagbes contratuais, salvo os que, por

disposigéo de Lei ou deste instrumento, vigorarem além da data do seu encerramento;

Paragrafo segundo: A falta de pagamento de qualquer parcela de honorarios faculta a
CONTRATADA, suspender imediatamente a execugfo dos servigos ora pactuados, bem como 5\
considerar rescindido o presente, independentemente de notificagdo judicial ou extrajudicial. (\ﬁé{
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Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Queimadas
CNPJ: 14.218.952/0001-90

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL A EXECUGAO DO
CONTRATO E ESPECIALMENTE A0S CASOS OMISSOS. -

O presente Contrato é regido pela Lei n° 8666/93 e modificagdes posteriores. Nos casos e
situagbes omissas neste termo, aplica-se o que, para o caso especifico, estabelecer a

legislacao federal, seguindo-se a melhor doutrina e jurisprudéncia.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

Para dirimir as dUvidas decorrentes da execugéo deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca

-
da CONTRATANTE, com expressa rentncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja
para dirimir as questdes oriundas da interpretacdo e execucéo do presente contrato.
E, por estarem justos e contratados, nos termos da legislagéo vigente e especifica para isso,
as partes subscrevem o presente termo, gue vai lavrado em duas vias, idénticas e de igual teor,
na presenca de duas testemunhas, para o mesmo, bom, firme e valioso
Queimadas - BA, 06 de janeiro de 2021
~ i(\._(. L IZ/
MUNICIPIO DE QU DAS
& ANDRE LUIZ ANDRADE

Contratante

VARJAQ NGENHARIA ELI

N [\/f ~
2 oo A Y@
e

Testemunhas:

\ )(9 Q;{)\'r_cﬁ\«
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
PRAGA EVERALDO PROCOPIO DE OLIVEIRA

QUEIMADAS

BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 7/2021
Passada de acorde com o pedido, do (a) Sr.(*).
Nome o .‘ Lo o C.G.A C.N.P.J,
VARJAO ENGENHARIA EIREL] 153200178 [26.919.799/0001-08
Enderego:
RUA R ELZIO FERREIRA SOUZA, SN
—_ Bairro: . CEP: Municipio: UrF:
CENTRQ 48860000 QUEIMADAS BA
u CERTIFICO que, verilicando em no8sos registros, ndo constam débilos para a empress supra citado, que impecam a

expedicdoe desla cerlidiio ate a presente data em nome do conhfibuinto acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Punlica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apuradas pela autoridads
adminisirativa.

Observagéo: Esta certiddo tem validade de 180 dias.

A aceitagao desty rig?rlidé@’esié condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internat, nos enderecos
Conforme cédigo de controle informado abaixo.

Cerlidao emilida via internet em: Codigo de Conlrole da Centidio:
05/01/2021 '

TN Cenithie Valida i Cligrizom

13190.7.20210105.N.282.3034

SR
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056/01/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria~Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A BIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: VARJAO ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 26,819.799/0001-08

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem g ser apuradas, & certificado que
néo constam pendéncias em seu home, relativas & crédilos tributarios administrados pe'a Secrotaria
da Receila Federal do Brasi] (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filinis 2. no caso de ente federativo, para

lodos os 0rgdos e fundos publicos da administragéo direta a sle vinculados, Refere-sa & situagio do
sujeilo passiva no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdos sociais previstas
\) nas alineas.'a’ a*d’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a veriflcacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http:fiwww.pgfn.gov.brs,

Cerlidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBIPGFN n® 1.751. de 2/10/2014,

Emitida a5 15:16:13 do dia 05/04/2021 <hora e data de Brastia>,
" Valida até 04/07/2021. ’

Codigo de controle da certidao: EG6AD.33B5.A359,0045

Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VARdﬂOiﬁwGENHARIh ETRELL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.919.709/0001-08

Certiddn n®: 176765/2021

Expedicdc: 05/01/2021, as 15:17:23

Validade: 03/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo,

Certifica-sa que VARJAO ENGENHARIA ERIRELT (MATRIZ I FILIAIS;,
. inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.915.799/0001-08, NAO CONSTA do Rarnco
&') Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lej n° 12.4940, de 7 de julho de 2011, «
na Resolugdo Administrative no L470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,
Os dados constantes dosta Certidio zdo de respoasabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores 4 data da sua expedigado.
No caso do pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a Codos os scous estabelecimentos, agéncias ou filiais,
A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade ne portal do Tribunal Superior do Trabalho na
fnterncet (http://www.tst.jus.br) .
Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAQ IMPORTANTE

&;g Do Barco Nacisnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a ildentificacdo das pessoas naturais ¢ Juridicas
inadihplﬁnLes perante a- Justica do Trabalho quantc as obrigacdes
est.abelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente sos
recoihimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
cmelumentas 2w a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucin de acordos Lirmados Perante o Ministério Publico da

Trabalho ou Comissao de Conciliacdo Prévia.
<
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Emissdo: 05/01/2021 15:15

— .- GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
©  SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

11 de dezembro de 1981 - Cédigo

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 & 114 da Lei 3.956 de
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° 26210107807

i RAZAQ 0CIAL
Ve
VARJIAO ENGENHARIA EIRFLI
v INSCRIGAR FSTANUAL ' CNPJ
’ CLABB2Y.189 26.919,799/0001-08
s0a flslca vu juridica acima

Fica cerlificado que ndo canslam, até a Presente data, pendéncias ds responsabilidade da pes
identificada, relativas aos tributos adminlstrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscrilos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direilo da Fazenda Pablica do Estado da Bahla
cobrar quaisquer débltos que vierem a ser apurados posteriormente,

artir da data de sua

a em 05/01/2021, conforme Portaria n° 918/89, sendo vélida por 60 dias, contadas a p
emissio,

Emitid

ROVADA NAS INSPETORIAS

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMP
FAZENDARIAS OU VIA INTERN ET, NO ENDERECO http:/fwww.sefaz.ba.gov.hr

Jan Efv,, .
é/"’l;‘[ G ‘r"

> g
2 <
Valida com a apresentagao cunjunta do carlfia original ¢e inscricio na CPF ou no CNPJ da fet __Q_L_(i-—/_...-« <
Secrelaria da Receita Federal do Ministériv ¢a Fazenda. \U,}g _,__.%:1‘5
. 5
Oy o

RelCertidaoNeguiiva.rpt
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03/01/2021

Consulta Regutaridade do Empregadar

FGTS - CRF
Inscrigdo: 26,919.795/0001-08

Enderego:
48860-000

Certifieado de Regularidade do

Razdo Social; VARIAD ENGENHARLA EIRELI
RUA ELZIO FERREIRA SOUZA

00.} CASA / CENTRO / QUEIMADAS / BA /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maijo de 1990, certifica gue, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de

obrigagBes com o FGTS.

A utilizagdo deste Certificado
condiclonada a verificacdo
www.caixa.gov.br

Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nfo servird de proya contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigGes e/ou encargos devidos,

Validade:31/12/2020 a 29/01/2021

Certificacdo NOimero: 20201253 103003493234000

Informacdo obtida em 05/01/2021 15:11:01

de

decorrentes das

em Lel esta
da Calxa:

para os fins previstos
autenticidade no site

hltps://eansulla-orl.caixa Qovbriconsultacri/pages/consulta Empregador.jsf

111
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Sexateia . Didrio Oficial do
R Queimadas MUNICIPIO

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Queimadas
CNPJ: 14.218.952/0001-90

EXTRATO DE PUBLIGAGAQ DE GONTRATO JANEIRO 2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS - inscrita no CNPJ n°
14.218.952/0001-90, torna publico que firmou em 08 de janeiro de 2021, o contrato n°.
011/2021 do outro lado a empresa VARJAQ ENGENHARIA EIRELL, inscrita no CNPJ
u de n° 26.919.799/0001-08, tendo objetivo Contratacdo de servi¢os técnicos, na drea
de engenharia para acompanhamento das Obras e Servicos de engenharia do
Municipio de Queimadas Estado da Bahia. de acordo com INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO n° 002/2021, em comprimento com a lei 8666/93 no valor total de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), realizado pela Comiss&o Permanente de Licitagdo, e
ASSINADO pelo Prefeito o Sr. André Luiz Andrade.

Queimadas-Ba, 06 de janeiro de 2021

André Luiz Andrade
Prefeitc Municipal

CERTIFICACAQ DIGITAL: UMKMYNZISGEPW/GUN+BIMA
Esta edig@o encontra-se no site oficiai deste ente.

Created in Master PRF Fdiinr - Demu Version
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& Certiddo de Acervo Técnico - CAT S CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
ﬁi@"’ Resolug@o N2 1025 de 30 de Outubro de 2009 @ ﬂ € = BA
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 1 20208/2021

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos- assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico.do profissional JULIA BORGES VARJAO NETA referente a(s) Anotagéo(bes) de Responsabilidade Técnica
- ART abaixo discriminada(s):

Profissional: JULIA BORGES VARJAO NETA
Registro: 3000041424BA RNP: 0515922170
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL

Numero da ART: BA20200433733 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 28/12/2020  Baixada em: 08/12/2021
Forma de registro: INICIAL Participagéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: VARJAO ENGENHARIA EIREL}

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO CPF/CNPJ: 13.698.766/0001-33
Enderego do contratante: PRAGA PROFESSOR SALGADO Ne: 200

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: MONTE SANTO UF: BA CEP: 48800000

Contrato: 0468/2020 Celebrado em: 19/11/2020

Valor do contrato; R$ 182.183,92 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Agéao institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Endereco da obra/servigo: POVOADO MUQUEM N SN

Complemento: Bairro: POVOADO DE CURRAL VELHO

Cidade: MONTE SANTO UF: BA CEP: 48800000

Data de infcio: 29/12/2020 Concluséo efetiva: 29/12/2021

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO CPF/CNPJ: 13.698.766/0001-33

Atividade- Técnica: 12 - Execugdo CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAQ > ESTRUTURAS E CONCRETOS > #109 - ESTRUTURA DE
CONCRETO ARMADO 111 - Execugdo de Obra Técnica 20.30 METRO CUBICO; 12 - Execugdo CONSTRUGCAO CIVIL - CONSTRUCAO >
ESTRUTURAS E CONCRETOS > #122 - ESTRUTURAS TUBULARES 111 - Execugdo de Obra Técnica 295.04 METRO QUADRADO: 12 -
Execugido CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO > EDIFICAQOES DE ALVENARIA > #88 - EDF. DE ALVENARIA PARA FINS DIVERSOS 111 -
Execug¢do de Obra Técnica 133.72 METRO QUADRADC;

—— Observagbes
CONSTRUC?A?0 DE QUADRA POLIESPORTIVA SEM COBERTURA NO POVOADO DE MUQUEM, MONTE SANTO/BA. CONTRATO:0468/2020

Numero da ART: BA20210655938 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em; 11/11/2021 Baixada em; 08/12/2021
Forma de registro: COMPLEMENTAR Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: VARJAO ENGENHARIA EIRELI

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO CPF/CNPJ: 13.698.766/0001-33

Enderego do contratante: PRAGA PROFESSOR SALGADQ N$: 200

Complemento: Bairro: CENTRO -

Cidade: MONTE SANTO UF: BA CEP: 48800000 @“NENI‘Q _
Contrato: 0468/2020 Celebrado em: 16/03/2021 ‘& 0 “o
Valor do contrato: R$ 44.278,99 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Qireito Publico Q \“ST Loy
Agéo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE ‘S‘ —_Q—Lzl—L_ E .
Endereco da obra/servigo: POVOADO MUQUEM N% SN :j_w _,‘J;—-" 5
Complemento: Bairro: POVOADO DE CURRAL VELHO d} ‘;.;-
Cidade: MONTE SANTO UF: BA CEP: 48800000 ‘5’0 I\
Data de inicio: 16/03/2021 Concluséo efetiva: 16/07/2021 ‘?

Finalidade: 8EM DEFINIGAO

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO CPF/CNPJ: 13.698.766/0001-33

Atividade Técnica: 12 - Execugdo CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAQ > ESTRUTURAS E CONCRETOS > #109 - ESTRUTURA DE
CONCRETO ARMADO 111 - Execugéo de Obra Técnica 65.55 METRO CUBICO; 12 - Execugdo CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAQ »
ESTRUTURAS E CONCRETOS > #122 - ESTRUTURAS TUBULARES 111 - Execugdo de Obra Técnica 415.80 METRO QUADRADO; 12 -
Execugao CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAQ > TRANSPORTE E AFINS > #142 - PAVIMENTAGAO DE CONCRETO 111 - Execugdo de Obra
Técnica 735.49 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CONSTRUCAO CIVIL - CONSTRUCAO > EDIFICACOES DE ALVENARIA > #88 - EDF. DE
ALVENARIA PARA FINS DIVERSOS 111 - Execugéo de Obra Técnica 189.58 METRO QUADRADQ:

—_ Observagbes
ADITIVO 01 - CONSTRUC?A?0 DE QUADRA POLIESPORTIVA SEM COBERTURA NO POVOADO DE MUQUEM, MONTE SANTO/BA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8983 E-mail: creaba@creava.org.br

Impresso ern: 14/12/2021, &s 10:54.


mailto:croaba@cioaoa.org.br

Pagina 2/9

Certiddo de Acervo Técnico - CAT "y, g“% i«"“z_‘ 3 o Bi& CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugdo N2 1025 de 30 de Outubro de 2009 o :
120208/2021

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
: Atividade concluida

Informagdes Complementares

» Com excegdo de lluminagdo por extrapolar as atribuicdes do responsavel técnico.

¢ Considerar como servigo de elétrica, apenas, de baixa tenséo em edificagéo.

* Considerar os s_ervicos, apenas, no &mbito da engenharia civil.

+ ESTA CERTIDAQ E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAQ ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUICAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAO, NOS TERMOS DA ALINEA
‘b’ DO ARTIGO 6% DA LEI.5.194.DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996. ‘

CERTIFICAMOSb, finalmente, ‘que se-encontra vinculado a pbresente Certidéio de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 7 folha(s), expedido
pelo contratante da.cbra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n® 120208/2021
13/12/2021, 20:49
yC5w9

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnicc por meio de declaracdo entregue no
momento da habilitagdo:ou da entrega de propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: yCEw9

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no
Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando ofa) autor(a) & respectiva agéo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n? 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a  verificagdo - da atividade profissional em
conformidade com' a. Lei.n® 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

CREA-BA

i

oo A
Agpon

Impresso em; 14/12/2021, as 10:54.
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. Brach émféswr Baigado; SN ~ Contro - Monts
iTgfefmgie;?s 3-275.-1‘534 | CER4B.800-000 | CMpg 1t 500,

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os fing que se fizerem necessdrios, quea Empresa VARIAD ENSENHARIA EIRELL de CNPY
26.919.799/0001-08, Registro no CREA 0010105000, com sede na Rua Elzio Ferreira Souza, S/N, 1 Andar,
Cantro, Queimadas/BA, 48.860-000, executou os servicos de Contr

2lazdo de empress perz a
Construclo de Quadra Esportiva sem cobertura para escoln Municipal Beic Monte no Povoads de

Muquem no municipio de Monte Santo — BA, conforme o CONTRATD w° DAER 2020, ARY
BAZ0200433733 £ ART BA20210655938, no periodo de 29 de dezembro de 2020

i6 de julho de 2021,
em consonancia com as normas técnicas e prazos estabelecidos, sende o responsivel téonico o

120208/2021, emitida em

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,
©

[«
Engenheira Civil Ialla Borges Varjfo Neta, Registro CREA 0515922170 conforme guaniitativos abaixo J3 o
executados: '8
i
8
* Ohralocalizada no Povoado do Mugquem, SN, Municipio de Monte Santo/BA, CEP: 48800-000.
U
u; FTEN PLANILHA DE SERVICOS uny | QUANT | eRE , ] %
LANILH VICOS HDADE | & ; £Q
DESCRICAC | £s
Placa de obra em chapa de ago galvanizado, Padrio 5,00 : 144462
Municipal 240,77
1.2 Entrada de energia elétrica aérea monofasica SOA un| 3,00 1.532,66
com poste de concreto; inclusive cabeamento, caixa 1.532,66
de protegio para medidor e aterramonto
1.3 Instalacio proviséria de dgua cornposta de suporte e | un 1,00 2.273,87
caixa d'dgua com 1000 Litros 273,87
1.4 Barraclio provisério para depésito m?] 20,00 1.730,00 ki
| ~
1.5 Locagdo da obra (execugdo de gabarito) m! 118,06 ‘ £
v 2 19,04 5
©
1.6 Limpeza manusl de terreno com. remogio de camada | m?| 863,72 1.467,57 o
vegetal ' : ! 8 1,70 %
1 10.69%,82 g d
%] Q7
g ; Aterro apiloado em camadas de 0,20 m com materia (&"é 28
: [ argilo-arenoso {entre baldrames) 10,08 8z f} e
2.2 Escavacdo manual de valas em Gualguer terrens mt | 35,58 “g § .(:l;s_)
exceto rocha até h="2,0m S5 % 8
- i - - - N - S £ - ©
2.3 Regularizacsio e compactagdo do fundo de valas m* 68,55 32,21 8 &%
) i : O e : i 0.47 S g
;i - - 2 - Q
2.4 Reaterro apiloddo de vala com material da obra m? 13,16 253,46 ®
1
| /_— g
s £
/i’ / 5
8
e 3
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia E‘E CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE gARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. §E§ ignin g

H 3453- : + 55 (71) 3453-8989 E-mall: creaba@creaba.org.br )
Tel+ 89 (71) $450-8990 Fax: + 53 (71 Imprasso em: 14/12/2021, as 10:54.
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L8, :%%’s*@i} “"&sa

! 19,26 |
; >
2.5 Aterro compactado manualmente sob arguibancadas m3} 18,62 580,38
e |
‘ ; 21,17

emitida em

SUBTOTAL DO ITEM

CONCRETO:ARMADO -~ SAPATAS
3.1.1 Lastro de concreto nfio-estrutural, espessura Scm m?

120208/2021,

3.1.2 Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, m?
adensado e langado, para Uso Geral, com formas
planas em compensado reésinade 12mm {08 usos)
CONCRETO ARMADO - VIGAS E BALDRAMES
: Concreto armado fck=15MPa fabricado na abra, cmtlo1108 13.618,1 3
s adensado e lancado, para Uso Geral, com formas ! 1.227,97

i 1

i

i

Z0 n

vinculace & Ceridé

planas em compensado resinado 12mm {05 USOS)
UBTOTAL DO ITEM

a3

~d

[

]

i:..
Este documenie encontra-se registrado no Consetho
13/12/2021

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,
a

CONCRETO ARMADUO - PILARES
4,1.1 Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, m* 0,32 352,95
adensado e Iar’zgadb, parallso Geral, com furmas 1.227,897
planas em corhben§ado resinado 12mm (05 usos)

4,2 CONCRETO ARMADO -~ ARQUIBANCADAS F BANCOS
4.2.1 Concreto armado ftk:lSMPa fabricado na obra, ms 3,24 3.978,62
atensado e Iangado, para Uso Geral, com formas 1.227,87

planis em wmpensado resmadu 1dmm (05 usos) i |
4.3 CONCRETO ARMADO - LAJE DE PISO PARA QUADRA ||
4.3.1 Montagem e desmontagem de forma, madeira m?| .
compensada com reaproveitamento 25,54 )
4.3.2 Lastro de brita compactada, espessura Scm m3] 28,39 ' 2.482,70
’ . ’ 87,45
4.3.3 Armacdo em tela-de ago G292 # 15¢m; incluso m?] 567,7 4.451,23
s fornecimento e colocagdo 5| 7,84
4.3.4 Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, | m®! 45,47 12,038,058
langamento e adensamento :‘:&,&O
Acabamento de superficie de piso de concreto com :
polimento:meciinico com acabadora simples ~ Rev 02 & 7,21

1%}
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Conselho Regional de Engenharia e Agronornia da Ba_hia §g§ CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. 5%
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@craaba.org.br

oo Rogea 0 Entonvuen o
renimia a4 Ba

Impresso em: 14/12/2021, as 10:54.
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. .. Praga Professor Salgado, SN - Contro - Monte Sans
Telefone: 75 32751124 | CEP 48.800-000 | CNPJ 13,552

5.1.1 EAivenaria de tijolo cerdimico 9x19x19 em 1 vez; fm2{ 333,7] | 3.280,84 2 g §

g assentamento ¢om argamassa trago 1:2:8 {cimento, E 2 I 2£3,771g 2 8w

] - : i s =B

(cal e arela) j i | S g

| SUBTOTAL DO ITEM | ; | 3.980,84 g O

! Bee 855

Hmpermeabilizagio de superficie corn tinta ) 1.701,82 £ 5 &

 betuminosa em fundacdes, 2 dem3os ; L 23,08 > E’ §

6.2 Fornecimento e instalagio de lona plastica am laje ; m?i 5677, 1.731,66 ; o &

de piso da quadra, espessura 150 micras I! ; & B : £ © T

....... » > T Pl

SUBTOTAL DO ITEM | £F°

o o £ o

858

Chapisco em'parede com argamassa trago 1:3 i ! i 500,92 g 5 %:

{timento e areia) | : 5,21 5 ©

— e Lprm— Q @
7.2 Reboro de parede com argamassa pré-fabricada, ! m” i i 2.050,90 S © 5
3 cespessura 0,5cm ; : 4 S E’ é% S
N - eRESSURA 0,5cm B g gy
UBTOTAL DO I I 253%
e £

PAVIMENTACAQ EXTERNA
Passeio em concreto desempenado, espessura Sem

‘ 4 19,49 3.34.;;,.:56‘
8.1.2 Rampa de acessoas pitio coberto em coricreto ndio- | m®; 5,04 795,06

estrutural o 157,75
8.1.3 | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EMI| 89,90 ’
TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22

: | 28,83 2.411,74]
CM ALTURA, ‘ | i ;
SUBTOTAL DO ITEM T ' 548 8
O
~
=4 o E
! Pmtura‘para estrutura metalica * o 633,79 .g
i L . 7,05 3
9.2 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX | m?| 138,7 705 4 e
| ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAGS. AF_06/2014 2 12,74 e “”‘ §
a.3 | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS m?2[ 7157 14 450 63 ! - %5
. DEMAOS B 1601 LAS9Es) Sy8e
4 PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCACAO EM | m?| 4816 | C or o0 gegsg
QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA 0 iz o >ESRAS S5t
9.5 APLICACAQ DE FUNDO SELADOR ACRILICO M m?| 715,7 | ; €67 76 t8&s
PAREDES, UMA DEMAO, AF_06/2014 , 8 e gscs8
‘ S i ) S &%
509
| SUBTOTAL DO ITEM 21.304,62 £
i
L
o
S
¢ €
( PNENi: o
: %.& 8
o \!\S‘“ <

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Qahia CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA, o o gyt e
: - Fax: 71} 3453-8989 E-mail: creaba @ creaba.org.br )
Toli+ 85(71) 3453-8990 Fax + 53 71 Impresso am: 14/12/2021, as 10:54.
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-

Praga Professor Salgado, SN - Contro . $eige

Telefone: 75 3275124 | cep 48.800-000 | CHPJ 13,

§

0 3

| Quadro de distribuicio de energia para 12 un|  1,00] , 213,83 g

| disjuntores, fornecimento e instalacgo | 213,83 w

10,12 éWQuadro de medicdo padriio popular, fornecimento & un 1,00 h 1.439,60 &

instalacioc R ; j g

10.1.3 | Disjuntor termomagnético monopolar 204, un 6,0{}? j 54,96 §

fornecimento instalagio ! &

10.1.4 | Disjuntor termomagnetico bipolar padrao nema UN! 1,00 T 048,5“4- i

{americanc} 10 a 503 240y, fornecimento e |
instalacag |

itiddo n

10.2 ELETRODUTOS E ACESSORIOS
10.2.1 [ Eletroduto PVC Hlexivel corrugado reforg;'égo @
25mm, fornecimento e instalacdio
S 10.2.2 Eletroduto PV flexivel worrugado reforcado B
U 32mm, fornecimento e instalagio
CABOS E FIOS CONDUTORES
1031 | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MMZ, ANTI-
CHAMA 0,6/ L0 RV, PARA DISTRIBUICAG -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015
10.3.2 | Cabode cobre flexivel, isolado, secio de 16mm?;
anti<chatma 450/750v
1054 ILUMINACAD, TOMADAS INTERRUPTORES
:I.O."-/é.j. : Poste de.aco conico continuoreto, flangeado, h=9m | un | 86,00 6‘163.,64-
i ~~forhe_cimento & instalacao 1.026,94
10.4.2 | Lamipads vapor metalico 400w - fornecimento e unj 12,00,
instalacao j
SUBTOTAL DO ITEM

Ce

a

Este documento enconira-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,
o

vincuiado

m| 62,64 694,05
11,08

GERAL

Conjunto estrutural metélico para tabelas de un

Mifg{ﬁguete,}némsfive tabelas- padrio oficial 1 s f{
~3d | Conjunto metdlico de traves para futsal, inclusive e Suy¢
U | redes § = .§
: :'T'.wfwm'éonjunto metdlico para rede de voleibol, inclusive I un ? g &i
| redes e antenas [ ; s S &
13114 | CorrimBos em perfis metalicos para rampas de m # 4,80 ; ‘ ey ;
; acesso, fornecimente e instalacgo ) | 80,88 S g

|11.2 | PORTAC E GRADIL METALICO ' I o

Lo g

Conselho Regional de Engenharia e Agronoemia d.:fx Bahia‘ on b  CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BRICTAS - tsALv;\Don~ . B e
: . = -mail: creaba@creaba.org.br .
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 C-mail: creaba@ci mprosso o 1411212081, 36 1054,




1121

751124 |

féss@;’: Salgado, 8N - Centrs - Mo

' alambrado para quadra poliesportiva, estruturado

CEP 48.800-000 | CHPS 12,

5 H
Dt

415,8 | | 48.808,60
i por tubos de aco galvanizado 2", com tela de arame 0 117,38j
| galvanizado revestida fio'12 malha quadrada 2.2/2". !
fPortéo metélica 1 folhas de‘abrir com @strutura em un :?..OZ?,ZQW
tubos de ago etela galvanizada 513,62
11.3 SISTEMAS DE COBERTURA
11.3.1 |Rede em tela de nylon Incluso estrutura de fixacio m? £.153,48
para proteciio superior

i SUBTOTAL DO ITEM

Limpezs geal de quadra polxesomva

| Placa de inauguracio em aluminio, dimensées
A5x57cm

un

SUBTOTAL DO ITEM

| PISO E ESTRUTURA

EXECUCAD DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO
INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR
NATURAL DE 20 X 10.CM, ESPESSURA 6 CM.
AF_12/2015 o

m?

13.1.2

GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO
EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X
22 CM ALTURA. AF_06/2016

25,70

{ARMADO. AF_07/2016

EXECUCAO DE PASSEIO {CALGADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,

USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NAO

[

 cintamento {9x15¢m) superior e inferior concreto

Muro-em-alvendria b}ocacerémico,'e: 0,19m, ¢/ alv I
de pedra 0,35 x0,60m, colunas {9x20cm) e i

armado fck = 15,0 Mpa cada 3,00m;:chapisco e
reboco

9.858,57}

Mesa ¢/ tampo $=1,00m em conereto armado polido
sobre tubo de concreto armado D=0,40m, e 4 bancos
em concretoarmado W=0,40m; com pintura acrilica

cor cinza grafite da Corat.ou similar. I

43¢}

,,,,,,
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Certiddao n® 120208/2021, emitida em

Regionai de Engenharia e Agronomia da Bahia,

-
o N
T N
£33
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1212021 e contém 7 folhas

fido em 0%/

Certidao n® 120208/202"
14/12/2021. 10:54

te ato registraco foi emi
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA, £

Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba @ creat.a.org.br
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ssor Salgads, SN~ Centro - Monte

cep gagwugcm CHPY15.6

13.2.2 'Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, - | | 2,00 | 245
7 N . : L, £ ¢ =
pe de ferrg fundidoe com 10 réguas de madeirg, ! 879,76 1.755,53 § 3
inclusive pintura o 8 =
- . ; - - m €
13.3 ACADEMIA DE SAUDE AC ARLIVRE E PARCUINHG 0,00 2 °© g
13.3.1 Equipamenfco de gindstica - Barras paralelas em tubg | Un 1,00 B 24 'g =
de ferro galv. p=11/2", Sergipark ou similar 914,711 914,71 B 2 %
13.3.2 : T s — ,3 o &
Equipamento de gindstica - abdominal duplo un 'l"wé 7 298
_ ‘ - P | 4.342,79 | 4.342,78 o< N
13.3.3 " N e e u 1.00 i [ORN ] o
Equipamento de gindstica - jogo de barras . : A
324553 g 8o
1354 - ' , TS i e o e 25 ©
Escorregadeira de madeira n® 11 (padrio emurb) ’ 3.836,92 3 e
- . 3.836,92 SIS 88
13.3.5 | Brinquedo - Gangorra em madelrs eucalipto d=20cm, | un) 2,00 ; g E) 3
Lcom pintura esmalte sintético, conforme projeto ! ! 1.273,72 2547 44 ;C: ©
) ' p/Orla Atalaia Nova b f T £Bw
— e - j H S S B - ] 3 N
U 13 Brinquedo - Balango Duplo, modelo M-10/2, da un 1,00 f | S _g '§ c%
Ladico Brinquedos inteligéntes ou similar - 11,794,721 1.794,71 z ‘g'n 3 §
- fornecimento e montagen ' ’ 2eew
A3.4 | CANTEIRO CENTRAL Go0 E .
1341 IMuro em alvenaria bloco cerdmico, ex 0,19m, ¢/ alv | M*| 5,04 . Rt
de pedra 0,35 0,60m, colunas {9x20cm) e 193,79
tintamento {9x15¢m) superior a inferior concrato | 875,81
armado fck'= 15,0 Mpa cada 3,00m, chapisco e '
reboco R ‘
13.4.2 | TEXTURA ACRILICA, APLICACAO MANUAL EMi m* 5,04 :
PAREDE, UMA DEMAD. AF_09/2016 1317 66,33
13.4.3 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX | m?|  5.04 ) N 8
| ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014 L1274, 2
13.4.4 | peitoril granito cinza polido, of fargurs = 22 cm, esp=| M| 11,99 :
L 2 cm : : 107,51 g
1345 ’ . 3 ; o Y L R o
PLANTIO DE GRAMA EM.PLACAS, AF_05/2018 e 86,21 &
SO o | 10,00 o g
[23.5 | ILUMINAGAO , 0,00 i g
e e IS 5 3
- 11350 Troste de aco canico continuo reto, flangeado, h=0m [UN] 1,00] 8.8
1) - fornecimento e instalacag 5 88 4
13.5.2 |lampada vapor metalico 400w - fornecimento e UN é b~ :Z_j
instalacac S § £
13.5.3 | Reator para lampada vapor metalico 400w - UN § g §
Fornecimento. S F)’ 8
£
(&)
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Conselho Regional de Engenharis e Agronomia da Bah:a
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba @creaba.org.bs
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Improsso enm: 14/12/2021, as 10:54.
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= 'Saigs;&{@, Bhi - Contro - fﬁam% :
.fif‘f&a_;@ fEp 4&3{}6-»00%‘1 GBS T8S

! 13.5.4 LUMINARIA FECHADA PARA HLUMINACAO PUBLICA - } U
| LAMPADAS DE 250/500W - FORNECIMENTO £ |
| INSTALACAQ [EXCLUINDO LAMPADAS)

| SUBTOTAL DO ITEM

Kegistramos ainda,
que a desabone téenica e comercialmente até o presente dota,

que a empresa vemn cumprindo fielmente com suas obrigucdes, nodo constando

o n® 120208/2021, emitida em

Certida

Monte Santo/Bahia, 30 de noverbro de 2021,

&/

Este documento encoritra-se registrado no Conseiho

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

vinculado a
13/12/2021

SILVANIA SILV
Prefeita Municipal

-

7
pi . e ¥ =
. /}// 4 ‘7?//;
CARLOS DOS SAN
- Engenheiry Civil
GREABA42.378D

w3

&

14/12/2021, 10:54
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BHOTAS - SALVADOR-BA. ?x,
Tel: + 65 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba @ croaba.org.br
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CAT COM REGISTRO DE ATESTADQ

64664/2020

Atividade concluida

Certidao de Acervo Técnico - CAT \{:f 5*:}
Resolugéo N 1025 de 30 de Outubro de 2009 781

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n2 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional JULIA BORGES VARJAO NETA referente a(s) Anotagédo(des) de Responsabilidade Técnica
- ART abaixo descriminada(s):

Profissional: JULIA BORGES VARJAO NETA
Registro: 3000041424BA RNP: 0515922170
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL

Numero da ART: BA20210439767 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO
Forma de registro: SUBSTITUIGAO DE DADOS
Empresa contratada: VARJAO ENGENHARIA EIREL!

Registrada em: 11/01/2021 Baixada em: 13/01/2021
Participagdo técnica: INDIVIDUAL

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ CPF/CNPJ: 13.807.870/0001-19
Enderego do contratante: AVENIDA GETULIO VARGAS N2 SN
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: SANTALUZ UF: BA
Contrato: 296 Celebrado em: 02/10/2019
Valor do contrato: R$ 279.357,17 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico
Agdo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
Enderego da obra/servigo: RUA JOSE FERREIRA DANTAS N% SN
Complemento: Bairro: MAE RUFINA
Cidade: SANTALUZ UF: BA CEP: 48880000
Data de inicio: 24/10/2019 Conclusgo efetiva: 15/04/2020
Finalidade: SEM DEFINIGAO
Proprietério: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
Atividade Técnica: 12 - Execugio CONSTRUGAC CIVIL - CONSTRUGAO > TRANSPORTE E AFINS > #143 - PAVIMENTAGAO DE LAJOTAS 111
-.Execugdo de Obra Técnica 829.37 METRO QUADHADO; 12 - Execugéo CONSTRUCAO CIViIL. - CONSTRUGAQ > #262 - PRAGA 111 - Execugdo
de Obra Técnica 1.00 UNIDADE; 12 - Execugdo ELETRICA - ELETRICIDADE GAS £ QUTROS » UTILIZAGAO DE ENERGIA ELETRICA > #319 -
INST.ELETR.EM BAIXA TENSAO P/FINS RESID./COMERC. 111 - Execugdo de Obra Técnica 1.00 UNIDADE:

- Observagdes
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONSTRUQ;\O DA PRAGA AIRTON SENNA, MUNICIPIO DE SANTALUZ. CONTRATO: 296/2019

CEP: 48880000

CPF/CNPJ: 13.807.870/0001-19

— . Informagoes Complementares

« COM EXCECAO DE SERVIGOS REFERENTES A PLANTIO, ILUMINAGAO PUBLICA, ARBUSTOS, ARVORES POR EXTRAPOLAR AS
ATRIBUIGOES DO PROFISSIONAL REQUERENTE.

* CONSIDERAR COMO OS SERVIGOS EXECUTADOS APENAS NO AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.

+ CONSIDERAR COMO OS SERVICOS REFERENTES AS INSTALAGOES ELETRICAS APENAS EM BAIXA TENSAO NO AMBITO DA
EDIFICAGAOQ.

+ ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUICAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLACAQ, NOS TERMOS DA ALINEA
'b’ DO ARTIGO 6° DA LEI 5,194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se éncontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 4 folha(s}), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informacgdes nele constantes,

Certiddo de Acervo Téchico n? 64664/2020
14/01/2021, 12:49
Dx6ZB

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) 4 qual o atestado esta vinculado
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega de propostas.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no
Cddigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) & respectiva agio
penal.

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentadc em cumprimento a Lei n® 8.666/93, expedido psla pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informacgfes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n? 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer aiteragdo
posierior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitp://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: Dx6ZB

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia g%g CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. BEHE o v nremmsmomns
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55(71) 3453-8989 E-mail: creaba @croaba.org.br Agroramia o pavia

Impresso em; 14/01/2021, as 15:30.



http://crea-
mailto:creaba@croaba.org.br

Pagina 2/5

pPREFEITTURA

COMPROMISSO

HUMILDAD

Prefeitura Municipal de Santaluz/BA
CNPS 13.807.870/0001-19 - Centro Administrativo Josg Nunes da Sive ~ Modulo — Secrataria de

Administracio, Avenida Gettilio Vargas, $/N — Centro, Santaluz/8a. TEPT 48820-U00

Fone 75 3265-2487
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Empresa VARIAO ENGENHARIA EIRELL de (NP
o Ferreira Souza, S/N, 17 Andar,
y ode BMNPress pars c«‘}mim{,éﬁ@

Atesto para os fins que se fizerem necessaros, que a
26.915.799/0001-08, Registro no CREA OU10LOSG00, com sede na Rus [
Centro, Queimadas/BA, 48.860-000, executou 0 servicos de Contrata
da Praga Airton Senna, ne municipio de Santaluz-Bahia, tocalizado na
Santaluz/Bahia, CEP 48880-000, conforme o contrato ne, 296/2019 ¢ seus

riodo de 24 de outubro de 2019 a 24 de abril de 2020, em consondndia Lom as no
Borges Variio Neta, Registro

n? B84664/2020, emitica em

110 peri srrnas teonicas ¢
\Jummf estabelecidos, sendo o responsdvel técnico a a Engenheira Civil Gl

CREA 0515922170 conforme quantitatives abaizo j& exetutados:

Estg documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

vinculado & Ceriidao

. 14/01/2021

LANILHA DE SERVIGOS -

U ouANT.
Und FifAL

ftem

T PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO R
TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, ZOM m?
PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X

LOCACAD CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO mm; WO DE YR
TAHUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,000 - :
UTILIZACOES, AF_10/2018 ; :
BARRACAG DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISC EM e

SINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA £ o

TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO IMETALACOES B
ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES :

R ENTRAD A PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIEASICA \ o0
() 40A EM POSTE MADEIRA ,, o

162,20

£

o: Dx6Z

a

0,00

ATERRC &E"Am;m DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENDSO £
COMPACTACAC MECANIZADA. AF_05/2016
ASSENTAMENTO DE GUIA {MEIC-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DI ENSOES
‘ JOOXLEX13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE

| SUPERIOR-X ALTURAY, PhR}-‘\ URBX»\N!ZACAO INTERNA 38 { ;
i EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P z \ 568,35 ]

o280 |

14/01/2021, 15:30

Chave de Impress

Certidac n® 64664/2020
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia d i
a da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. @ C REA‘BA

Tol: +.55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail; creaba@creaba.org.br
. Impresso em: 14/01/2021, &s 15:30,
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PROMISSD

HUMILDALEE (

Prefeitura Municipa! de Santaluz/BA
CNPJ 13.807.870/0003-19 - Centro Administrative José Nunas da SHva — Modulo —
Administracio, Averida Gettlio Vargas, S/N — Centro, Santaluz/BA. U

Farie 75 3265-2487

2.3 ~ EXECUGAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO Lo
RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.

AF 12/2018 B ? 432,10
EXECUCAD DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO e !
RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA S O
AF_12/2015 : 497
'PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018 ) ’ P : T isas
[EXECUCAO DE PASSEID {CALCADA) QU PISO DE CONCRETO LU
CONCRETO MOLDADO N LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADD, AF_07/2018

H

tg documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia da Babhia,

vinculado & Certidac n® 64664/2020, emitida em

(O REVESTIMENTD CERAMICO PARA PISO COM PLACASTIPO | m* , N
| PORCELANATO DE DIMENSDES 45X45 CM APLICADA B N
{ AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M? E 10 M7, AF_06/2014 | 143,38 | g
’28 Fornecimento e instalagio de grama sintétca 42mim, alta m* ’ o g

i d

durabilidade, cor verde, protecBo raios UV e huz solar, incluso cols,
type, areia tratada, borracha e midio de obra especializada

#

! LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PFISOS OU RADIERS, m?
ESPESSURA DE'S UM, AF_D7/2016 '
2.10 PISC INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA BMM, Co?
INCLUSO JUNTAS DE DILATACAG PLASTICAS E POLIMENTO !
MECANZADO . s
2.1 piso tatib direcional e/ou aterte, de concreto, coloride, Lot
p/deficientes visuais, dimensBes 25x2%5cm, aphicado com -
argamassa industriatizada ac-i, rejuntado, exclusive regularizagio %
! de base : pel
e FORNECIMENTO/INSTALACAG LONA PLASTICA PRETA, PARA Lo ) -
: IVIPERMEABILIZACAD, ESPESSURA 150 MICRAS. ’ v §
3 |cAwTER OS E ESCADAS | i 8
S ORRIMAD SIMPLES, DIAMETRO EXTERNOG = 1 1/27, EM ACO Y . 8
/ GALVANIZADG, AF_D4/2018_F ; s & g
";i 2 ERADIL EMU ALUMINIO FIXADO EM VAOS DE JANELAS, FORMADD  + m” i 88°E
POR TUBQS DE 3/4°. AF_04/2019 z : 2 ¢ 8
33 (COMPOSICAO REPRESENTATIVA) EXECUCAO DE ESCADA Eivt m? E yoE
CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK =25 MPA. gs=8
] AF_02/2017 2558
; . . . 4 @ > iz
3.4 {COMPOSICAO REPRESENTATIVA} DO SERVICO DE ALVENARIA DE e o g2
VEDACAO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X35 ; g
(ESPESSURA 14CM), PARA EDIFICAGAD HABITACIONAL 'g
UNIFAMILIAR [CASA) B EDIFICACAC PUBLICA PADREO. AF_12/20 3
o
o5 75 R AT b 5
5
We g8
QAR
PN
m W i %
5 97
S P &
Iy "
g S
. Conselho Regional de Engenharia e Agronomia d iz
RUA PROFESSOR ALO{SIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHCg> vsu?én Dlg sr?o?fsh-'grxl_\moon-a/a *% CREA-BA
Tel: + 65 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-rnail: creaba@creaba.org.br . Bt

impresso ern: 14/01/2021, as 15:31.
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PREEELTURA

HUMILDADE £ COMPROMISS0

Prefeitura Municipal de Santalu2/BA

CNPI: 13.807.870/0001-19 - Centro Administrativo José Nunes da Silva — Modufe -3 3 ol )
Administrago, Avenida Getllio'Vargas, §/N ~ Centro, Santaluz/BA, CEP: 487 _:‘f g %
‘Fone 75 3265-2487 38
o3 =
- | _ o 8%
; | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENGA DEVAOS)E | m" g
| ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE i SESQ
| PEDREIRG. ARGAMASSA TRAGO 1:3 COM PREPARC EM : % 58
o | BETONEIRA 4001 AF.06/20:4 b s g23
E [VIASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERRM! Comd o o &
 ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARD MECANICO, APLIC/ ¢ o
L COM EQUIPAMENTO DE MISTURA € PROJ ECAO DE 1,5 M3/H £ 25"
| FACES INTERNAS DE PAREDES, E5PESSURA DE SMM, SEM SER
| EXECUCAO DE TALISCAS. AF_06/2014 , 5988
! , o
PR N NN - " g - 8 W Q
7 TEXTURA ACRILICA, APLICACAD MANUAL EM PAREDE, UMA o g O
§ / DEMAD. AF_09/2016 i g 3w
AULIC e o b £EER
TIDREMETRO DN 25 (%, 5,0 M/H FORNECIMENTO £ URN 882
INSTALAGRO. AF_11/2016 1,00 @ é) £F
2 RSSERTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE AGUA, DN M B
50 MM, JUNTA ELASTICA INTEGRADA, INSTALADG EM LOTAL oM |
| NIVEL BAIXO DE INTERFERENCIAS (NAC INCLUT FORNECIMENTOR. ‘
AF_13/2017 : 200,00 |
h3 TFORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4°, PARA LAVATORIO, i
PADRAD POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAD, AF_ 12720103
5 e SO
5.1 POSTE METALICO DECORATIVO EXTERNO P/ IARDIM H = 2.50M [ = . UN a
T5MM C/2 LUMINARIAS DE LED 100W ; % 00 %
5.0 POSTE BE ACO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES, SEM BASE ¢/ UN \ p
| JANELA 9M (NSPECAO)- FORNECIMENTO E INSTALACAO 400 g
CCHLMBADOR DE ACO PARA FIXAGAO DE POSTE DE ACORETO DL UN P °
CURVO 7 A 9M COM FLANGE - FORNECIMENTO E INSTALAUAL Lo § Fa 5
v g
P — '.‘ Jus} §
LUMINARIA DE LED 200V _ \ g B9
FUETRODUTO RIGIDG ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (17), PARA § & 2§
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAIE - FORNECIMENTO £ 898
INSTALAGAD, AF_12/2015 CHLE
[— " [
AR DE PASSAGENM 3DX30XA0 COM TAMPA £ DRENO BRITA 8593
3 ’ - ' . =4 L
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM®, AN TI-CHAMA R
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E ¢ 3 5
INSTALAGAQ, AF_12/2015 :
6.1 EXECUCAD DE PERGOLADO CONFORME PROJETC & 2
| ESPECIFICACOES TECNICAS £
5
o o]
Ve .o
V"\‘“ R
S
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D A8880-G00

CNPI: 13.807.870/0001-19+ Centro Administrativo José Nunes da Sitva
Administracio, Avenida Getdlic Vargas, S/N — Centro, Santaluz/BA. C
Fone 75 3265-2487

emitida em

T T EQUIPAMENTOS ESPECIAIS

t 6.2 | BANCOS CONFORME PROJETOS Eoun

3

M1 PARQUE INFANTIL CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO un
.8 ..., | SERVICOS COMPLEMENTARES ' :
8.1 ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL €/ ALTURA MIMIMA
. 50CM

fs2 FORNECIMENTO DE ARVORE NATIVA ADULTA COM 5 METEOS,
; INCLUSIVE ADUBACAQ £ CONFECGAQ DE CAVA :
8.3 PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 15CM, M 2
ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREW z '

fa

MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA {SINAPT 840G 188,15 ’

Tsa CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 144 (CIMENTO € AREIA), " e

’ | PREPARO MANUAL, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE, ;

| ADERIDO, ESPESSURA 4CIVL AF_06/2014 (SINAPI 87642} . -

APLICACAD MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA £384 ME
PAREDES, DUAS DEMAOS. A¥_06/2014 (SINAPI 83459) , 144 73

VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAQS (SINAPI 40905) M 64,00 |

42 64664/2020,

140,00

Este documento enconira-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia & Agronomia da Bahia,

vinculado & Certidéac

14/01/2021

Registramups alnda, que a empresa vem cumprindo fielmente com suas obrigagoes, pada constando gue
a dexabone téonica ¢ domerciclmente ¢té a presente dora.

Cinas

Santeduz/Bahia, 19 de julhe de 2020
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M urx’cgi“}gan agsa Lewmos |
CREABAA37.280/D, |
SN

documento neste ato registracic ‘ci emitido em 13/01/2021 e contéi, 4 §
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% g Certiddo de Acervo Técnico - CAT é ol - ﬁ% - BA CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
‘>“ Resolugdo N2 1025 de 30 de Outubro de 2009 o EREL M ; 33283/201 8

W
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em-cumprimento ao disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta. dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional JULIA BORGES VARJAO NETA referente a(s) Anotagéo(des) de Responsabilidade Técnica
- ART.abaixo descriminada(s): ‘

Proﬁssionéi: JULI‘A‘ BORGES VARJAO NETA
Registro: 3000041424 RNP: 0515922170
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL

Numero da ART: BA20180116495 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO fagistrada em: 21/07/2018  Baixada em: 25/09/2018
Forma de registro: INICIAL Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada:

Contratante: CLOUDES RIOS ARAUJO - ME CPF/CNPJ: 05.824.403/0001-79
Enderego do contratante: PRA¢A CORONEL FRANCISCO LANTYER Ne: 21
Complemento: Bairro: CENTRO
N Cidade: Queimadas UF: BA CEP: 48860000
v Contrato: Celebrado em: 21/07/2018
Valor do contrato: R$ 2.000,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO
Agao institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
Enderego da obra/servico: PRAGA CORONEL FRANCISCO LANTYER Ne: 121
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: Queimadas UF: BA CEP: 48860000
Data de inicio: 23/07/2018 Conclus@o efetiva: 06/08/2018

Finalidade: SEM DEFINICAOC
Proprietario: CLOUDES RIOS ARAUJO - ME

Afividade Técnica: 12 - Execugdo -CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAQ CIVIL - CONSTRUGAO -> ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #109 -
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 111 - Execugdo de Obra Técnica 5.55 METRO CUBICO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 ->
CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO -> ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #110 - ESTRUTURA METALICA 111 - Execugdo de Obra Técnica
250.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE
RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO -> SANEAMENTO -> #191 - REDE DE AGUAS PLUVIAIS 111 - Execugdo de Obra Técnica 250.00 METRO
QUADRADO; 12 - Execugéo CREA-BA-1025 -> ELETRICA - ELETRICIDADE GAS E OUTROS -> UTILIZAGAQ DE ENERGIA ELETRICA -> #315 -
ILUMINACAQ 111 - Execugdo de Obra Técnica 250.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> ELETRICA - ELETRICIDADE GAS
E OUTROS -> UTILIZAGAQ DE ENERGIA ELETRICA -> #319 - INST.ELETR.EM BAIXA TENSAO P/FINS RESID/COMERC. 111 - Execuglo de
Obra Técnica 250.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO
DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAQ -> SANEAMENTO -> #71 - REDE DE AGUA 111 - Execugdo de Obra Técnica 250.00 METRO
QUADRADO; 12 - Execugio CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E
DESCONTAMINAGAO -> SANEAMENTO -> #72 - REDE DE ESGOTO 111 - Execugdo de Obra Técnica 250.00 METRO QUADRADO; 12 -
Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO -> EDIFICAGOES DE ALVENARIA -> #85 - EDF. DE ALVENARIA PARA
FINS COMERCIAIS 111 - Execugdo de Obra Técnica 196.00 METRO QUADRADO;

CPF/CNPJ: 05.824.403/0001-79

- Observac;ébes
‘i- \) Conslrugdo Depdésito Comercial de uma Distribuidora no Municipio de Queimadas/BA.

Informagoes Complementares

« ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUICAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGCAQ, NOS TERMOS DA ALINEA
‘b* DO ARTIGO 6° DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + £5 (71) 3453-8989 E-nail; creaba@creabu.org.br

Impresso em: 31/10/2018, as 09:32.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT ol B 8% . CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolug@o N2 1025 de 30 de Qutubro de 2009 {:: P gm BA‘- /
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 33283 201 8

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finalmente; que se endontra’ vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 1 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Cenrtiddo de Acervo Técnico n2 33283/2018
26/10/2018, 19:34

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega de propostas.

A falsificagdio deste documento constitui-se em crime previsto no
Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) & respectiva agéo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. £ de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n? 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia @ Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELRO DE BROTAS - SALVADOR-BA.

1CB47

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteracdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: httpi//crea-
ba.sitac.com.bi/pubtico/, com a chave: 1CB47

CREA-BA

Consoins Hag e o Engtaaias o

Tel: + 55 (71) 3463-8980 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-maik: creaba@creaba.org.br A B

Impresso em: 31/10/2018, as 08:32.
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?&T}’E’ST&&Q TECNICO

Atesto, para. o8 devsdo& fins, due o Eogenheirs Civil, BIIA BORE
brasileira, RPN 051592217«0, Registm CREABA: 30000414324, ins
034.800.875-80, executou parasempresa CLOUDES RIOS ARALIG -
05.824.403/0001-79, Enderego* Praga Coronel Francisco Lantyer, N2 i
Queimadas Bahia, CEP4A8486:000: Tipo de Contratante: Pessoa hirid
Privado, os sevicos (ie .Eﬁg@nhana descritos abaixo,

CONTRATO: CONTRA(O NAD E&?LC%F!CAL O

LOMCAL Dy OBRA Pra{;zz Coronel Francisco Lantyer, N¢ 121, Centro, u‘,mmadas Bahia
CEP; 48.486-000,

QUEIMADAS/BA CEP: 48.860-000

ART NE m'zﬁxsolwws’ o

PERIODO DO SERW{;C’
INICHO: & 3{0?}2{}13
TERMINO: 06/{)8/?018

SERVICOS EXECUTADOS

ESTRUTURA D€ co;«mrsm ARMADO
ESTRUTURA METALICA

REDE DE AGUAS PLUVIAIS
ILUMINACAD

INST ELETREM BAIXA TENSAO. P/}‘tN‘S
RESID,/COMERG,

REDE DE AGUA
REDE DE ESGOTO. -
13, DEALVENARIA PARA FINS COMERCIAIS

PINTURA

EMBOCO

CONTRARISO

REVESTIMENTO DE PISO . : 250,00 i

REPRESENTANTE LEGAL
CCLOUDES RIOS ARALIO — ME
CNPI 0% .824.40%/000L-79

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 56 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br
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@
g Certidao de Acervo Técnico - CAT Q g’% £ " CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

%« Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 _a > 64665 /20 20

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
: Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n? 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional JULIA BORGES VARJAO NETA referente a(s) Anotacéo(des) de Responsabilidade Técnica
- ART abaixo descriminada(s):

Profissional: JULIA-BORGES VARJAO NETA
Registro: 3000041424BA RANP: 0515922170
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL

Numero da ART: BA20210435718 Tipo de ART: OBRA / SERVIGCO Registrada em: 04/01/2021  Baixada em: 05/01/2021
Forma de registro: SUBSTITUIGAO DE DADOS Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: VARJAO ENGENHARIA EIRELI

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ CPF/CNP.J: 13.807.870/0001-19
Enderego do contratante: AVENIDA GETULIO VARGAS N°: SN
Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: SANTALUZ UF: BA CEP: 48880000
Contrato: 199/2019 Celebrado em: 16/07/2019

Valor do contrato: R$ 112.810,28 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acdo institucional: MENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: RUA LARGO DO TANQUE GRANDE N2 SN
Complemento: v Bairro: - CENTRO

Cidade: SANTALUZ UF: BA CEP: 48880000
Data de inicio: 16/07/2019 Conclusdo efetiva: 17/02/2020

Finalidade: SEM DEFINIGAO

Proprietrio: PREFEITURA MUNIGIPAL DE SANTALUZ
Atividade Técnica: 12 - Execugdo CONSTRUGAQ CIVIL - CONSTRUGAO > ESTRUTURAS E CONGRETOS > #110 - ESTRUTURA METALICA 111
- Execugdio de Obra Técnica 36.32 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CONSTRUGAQ CIVIL - CONSTRUGAC » TRANSPORTE E AFINS > #143
- PAVIMENTAGAO DE LAJOTAS 111 - Execugdo de Obra Técnica 102.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugio CONSTRUGAO CIVIL -
CONSTRUGAO > EDIFICAGOES DE ALVENARIA > #88 - EDF. DE ALVENARIA PARA FINS DIVERSOS 111 - Execugdo de Obra Tecnica 285.27
METRO QUADRADO;

- Observagoes
Construgdo do CAS - Centro de Atendimento ao Servidor de Santaluz/BA. Contrato n® 199/2019.

CPF/CNPJ: 13.807.870/0001-19

Informagbes Complementares

+ COM EXCEGAO DE SERVIGCOS REFERENTES A PLANTIO DE GRAMA, PLANTIO DE ARBUSTOS, ARVORES, ILUMINAGAO PUBLICA POR
EXTRAPOLAR AS ATRIBUICOES DO PROFISSIONAL REQUERENTE.

+ CONSIDERAR COMO OS SERVIGOS EXECUTADOS APENAS NO AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.. } .

« CONSIDERAR COMO OS SERVICOS REFERENTES AS INSTALAGOES ELETRICAS APENAS EM BAIXA TENSAO NO AMBITO DA

EDIFICAGAO.
+ ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUIGAO AS ORIGINARIAMENTE

CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAQ, NOS TERMOS DA ALINEA
‘b’ DO ARTIGO 6° DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

S <0 %
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT

Resolugéo N® 1025 de 30 de Outubro de 2009
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CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

CRE:?

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 64665/2020

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 4 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n? 64665/2020
10/01/2021, 16:55

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragio entregue no
momento da habilitagéo ou da entrega de propostas.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no
Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o{a) autor(a) a respectiva agéo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n? 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagBes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com' a Lei n? 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia’'e Agronomia.- CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. $l 8
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba @croaba.org.br Agrotomis t brtn

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: htip://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: zd2b7

CREA-BA

Cansaiha Regiaenl tk Engonansia o

Impresso em: 11/01/2021, as 11:28.
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Prefeitura Municipal de Santaluz/BA
CNPJ: 13.807.870/0001-19 - Centro Administrativo José Nunes da Silva ~ Modulo -
Administraciio, Avenide Getiilio Vargas, $/N ~ Centro, Santaiuz/BA, CEPL 488
Fone 75 3265-2487

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

retaria de

em

emitida

o

Afesto para os fins que se fizerem niecessdrios, que a Empresa VARIED FNGEMMARIA BIREL, de ONPI
26.919.79%9/0001-08, Registro no CREA 0010105000, com sede na Rua Elzio Farrelra Saum, §in, L0 Andar,
Cantro, Quelmadas/Ba, 48.860-000, executou os servicos de Contratagio De Ermpresa Para construgie do
A8 — Contro de Atendimento an Servidor do Mma”ici‘pim (i@ Sammﬁuz %%ﬁa mmi‘mdw na Rus rgo DO

n® 64665/2020,

AROIB0L33870, no perfodo de 10 de julho de ){)l‘ @ z"% de jansire
norMmas iwmcas & prazos estabelecidos, sendo ) rumnsaxm; rwr oo oa Fr

41 A
Certidac

Esle documento encontra-se registrado no Conseiho
Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

vinculade &
10/01/2021

ESCAVAGAD MANUAL DE VALAS AF 6375516 : o a0
CONERETS MAGRS PARA LASTRO, TRACO 14,545 (CIMENTS/ T o
: AREIA MEDIA) BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_(07/2016 Rl ’ -
1.3 (COMPOSK}AO REPRESENTATIVA) BTRUTURAS T Lo :

RECUCAG B
CONCRETO ARMADO, PARA EOIF ‘
UNIFAMILIAR TERREA (CASA EM EME
MPA. AF_O1/2017

A A UATE BRENSTE BETR TS B4 3RS VAD A M INC T VIGTT A
TGS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTC 3CM COMNCR
15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAD DE OBRA.
IMPERMEABILIZATCAG COM PINTURA A BABE D RESINA EROX]
ALCATRAD, UMA DEMAO,

1B [OCACAS CONVENCIONAL BE OBRA, ATRAVES DE CABARITO DE e - ;

TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 110,00
10 VEZER,

PUACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADG o 8,00 |

\/FDA{;AO DE BLOL’OS VAZADQS \t. VCRAMK‘ A b
! ESPESSURA 8CM), PARA EDIFICAGAD M&{TAMC)\{AL Ui
i (CA&A) g ED!?ICACAQ PUBLICA PADRAC. AF_11/2014

g .................... . I~
%) T FSRRG EM PLAGAS DE GESES, PARA AMBIENTES COMERCIAE. i ‘*’ s &

C AF,0B2017_P . SN
K RCABAMENTOS PARK EORES [EANCE BE CESSS, 66 ATTURA BE T W o114 | 8 - g
| 15 CM, MONTADA NA QBRA) AP_05/2017_P 21, ¢ -8
i - cNE
=S ! 85w
: ESTRUTURAS DE CONGRETO DE FAGHADA, COM COLHER m«- gEe
| PEDREIRD. ARGAMASSA TRAGD 1.3 COM SREPARD B 5%
j BETONEIRA 4001 AF_08/2014 & &5

(COMPOSICAC REPRESENTATIVA
EMBOCOMASSA UNICA, APLICA MARNUALMEN
B BETONE!H’A DE AO0L, PARE INTERMAD, OOM B

: TALISCAS PDiFiC&@ﬂG AR TALIUNA UN!FAN’!L A (A
i FC)(F?CA(;AO LUBLICA PADRAC, A, LI2iz04

GEEHTICD

’ Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba @ creaba.org.br
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Prefeitura Municipal de Santaluz/BA
CNPY 12.807.870/0003-19 - Centro Administrativo José Munes da Sitva - dModulo - Secretaria de
Administracio, Avenida Getalio Vargss, §/N - Centro, Sartaluz/84 1 00
Fone 75 3265-2487

i

o1

fas | REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES EXTERNAS COM Lo
! i BUAGAS ESMALTADAS, TIPO THIOLINHO (CONFORME DESCRICAG : ; i
EM PROJETO)

["d4 REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM T e
[ PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 60X30 UM i

| APLICADAS EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5 M® A MEIA

| ALTURA DAS PAREDES. AF,_08/2014

3 o

UAPUISACKD WANUAL BB PINTURA COM THITA LATEX ACRILIGA B L
| PAREDES, DUAS DEMAOS, AF, 06/2014 ;
FEUNDE SINTETICO NIVELADOR BRANCO

FERTUBA ACRILCA APLICACAS MANUAL EM PAREDE, UMA ) Bt

emitida

0 n° 64665/2020,

: DEMAG, AF_092016
5 ‘ i ?‘30 : - 7 : e \‘5‘{::, = e —— ®y
4.4 L AGTRO DE CONCGRETO MAGRD, APLICADO EM PISOS OU RALHER

ESPESSURA DE 5 CM. AF 07 2018
EOENECTMENTOINETAIACAS LONA PLABTICA PRETA, PARA

BAFERMEABILIZACAD, ESPESSURA 150 MICRAS.
BISE TNHUSTRIAL BE AUTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, :
: (NCLUSO - JUNTAS DE DILATACAO PLASTICAS E POLIMENTO * . 6647 |
MECANIZADO : |
REVESTIMENTO CERAMICS PARA PISQ COM PLACAS TIPO TR
PORCELANATO DE DIMENSDES 45245 Chi APLICADA EM ’ oy
AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10 I AF_D6/2014 ‘ 3

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia da Bahig,

vinculado a Cerlid
10/01/2021

e SEUEIA T TABEIRA BV MARNORE BRANCECOMUM, POLIDS.
: LARGURA 5 CM, ESPESSURA 2 CM, ASSENTADA COM ARGAM

| COLANTE

BODAPE B MARMORITE, ALTURA 10CM

AODAPE CERANICE DE 7EM DE ALTURA COM PLACAS TIRO
, ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 60XBOCM. AF_06/2014
‘58 EVERUERD DE PASSEID BEM PISO INTERTRAVADO, EOM BLOCD
i RETANGULAR COR NATURAL OU COLORIDD DE 20 X 10 CM,
EEPESSURA & CM,

A Biso 141 dirssional confecsionads na ooy armarele, conforme projeio § m#
R CSUIA (METD-FIO) EERNERETO, MOLDADA 1 LOCD EM TREGHG Lo
: CURVO COM EXTRUSORA, 11,5 CW BAGE K 22 CM ALTURA :

AF 06720146

BUANTIG DEGRAMA BATATAIS EM PLACAS

B AKTIS DE ARBUBTO COM ALTURA 20 A BOCM, EM CAVA DE 0.0
BOXBOXEOCM ) ;} ‘ | so00 .
PEERESTENTE BE ARVORE NATIVA ADULTA COM 5 METROS, UL . §
INGLUSIVE ADUBAGAD E CONFECGAD DE CAVA ! Q

RAENTS EOM TELHA ONDULADA BE FIBROCIVENTO & P

© n® 64665/2020
1

2
¢ ge impressac:

COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA T s

COM INCLINAGAD MAXIMA DE 10°, COM ATE 2 AGUAS, INCLUBO 5

ICAMENTO. AF, 0812016 g¢
]

5 FRANMA BE AQD COMPOSTA POR

! 2 AGLAS PARA TELHA ONDULADS

: PLABTICA OU TERMOACUSTICA, INILUS

| AF_12/2018 ‘

BUEEEM CHABKDE RS GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE [
CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_UB/2016 : :
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Conselho Regional de Engenhari y i i 3

o ia e Agronomia da Bahia 4

RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA, ifiz CREA-BA
Tol: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8939 E-mail: creaba@croaba.org.br it

imprasso em: 7 1/01/2021, as 11:28.




CNPJ 13.807.870/0001-15 - Centro Administrative josé Nunes da Silva

Prefeitura Municipal de Santaluz/B4
Administracio, Avenida Getdlio Vargas, /N -~ Centro, Santahuz/8
Fone 75 3265-2487
CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO

DESEMPENADD, FORWMA DE COMPENSADD PLABTIFICADO
(VADEIRIT) (14 X 10 OM, FUNIIDO NGO LOCAL.

CALHA BN CHAPA BE ACS GATVANIZAGS NUMERG 24
DESENVOLVIMENTO DE 33 OM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_ORI2018

PEITORK EM GRANITO, LARGURA DE 115G, ASSENT
| ARGAMASSA TRACD 114 ({CIMENTO £ AREIA MEDIA),
MANUAL DA ARGAMASSA

§
H
H
|

ESQUADRIAS T 7

KT DE BORTA DE MADEIRA FARA BINTURA, SEMLOCA PALRAS
MEDIO, BUX2100M, ESPESSURA DE 3,5CM, (TENS INCLUSOS:
DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALAGAD DO BATENTE,
FECHADURA COM EXECUQKQ 30 FURD - FORNECHENTO B
INSTALAGAO. AF_08/2015

CAKILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO

o

4{) 68

VIDRO TEMPERADD INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO £
INSTALACAD, INCLUSIVE MASSA PARA VEDALCAD

5

405G

Estrutura metdlica gatvanizada, revestida por placas de AUM (alurdaio
cotnposit) recortade, g=0,3mim, na oo prea, 1,00 nx 1,00m, fixagdo da
estrutura matalica senn avango na est. espacial existents 1o o
parafusoes, - fornecimeanto & montagem

KT HE BERTA BE WADEIRA MAGICA (PESADA OU SURER
PADRAD MEDID, S80XZ100M, ESPESBURA DE 3CM, ITE
DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALAGAG DO BATENTE, B!
FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAGAD. AF_08/2014

&

HETSE B VABETEA PAU DABEE CONFBHVE BREIETS

e

NETALACOES HIDEOSANTTARIAS

VASS SANITARIO SIFONADD COM CALKA ATCGPLADRA LOUGA
BRANGA < PADRASG MEDIQ, INCLUSC BNGATE FLERIVEL EM METAL
CROMADO, 142" X 40CM « FORNECIMENTO £ INSTALACAO

AF 1272013 )

UAVATORIG LOUCA BRANGA SUSPENSO, 24,5 X 3808 OL
ECUIVALENTE, PADRAG. POPULAR, INCLUSS SIFAQ FLEX
PVC, VALVULA B ENGATE FLEXIVEL 30CM EM PLASTICO B
TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRAD POPULAR -
FORNECIMENTO B INSTALACAD. AF_12/2013

LN

300

S —

FENTE DE EONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) TGM
TUBULACAC DE PVC, DN 26 MM, INSTALADU EM RAMAL DE ABUA,
INCLUSOS RASGL E CHUMBAMENTC EM ALVENARIA. AF_12/2014

LI

CRTA B AGUA SR PEITETIENG, 1000 LTROE, COM ACESSORIDS

UN

1100 |

TEABONETERA PLASTIEATIPO OisPe
LIGUIDO COM RESERVATORIOD 800 A 150G
AF_10/2016

PABPEEIEA DE PAREPDE BV METATU CHROVADD s8iEm TaMia,
INCLUSO FIXACAD. AF_10/2018 :

CAIYADE [NEFECAD EM ALVENARIA DE THOLO MACIDO
BOXEOXAOCM, REVESTIDA INTERMNAMENTD COM BARRA U%;A
(CIMENTO B AREIA, TRAGO. 1:4) Bs2,00M, GOM TAMPA PRE:
MOLDADA DE CONCRETO B FUNDO DE COMCRETO 18MPA TH0) © -
3 ESCAVAGAD E CONFECTAG

3 -

L

Certidao n® 64665/2020

i

[&}

11/01/2021. 11:28

al de Engenharia e Agrenomia da Bahia,

vincuiado a Certiddo

10/01/2021

emitida em

£4665/2020,

de impressdo: zd2b7
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tico em 08/01/2021 e contém 4 folhas

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PRROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 85 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba @ creaba.org.br

Conaus Hugenal a0 Exganinra n
Aguiaa i Bana

Impresso eny. 11/01/2021, &s 11:24.
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Prefeitura Municipal de Santaluz/8a
CNPJ: 13.807.870/0001-18~ Centro Administrative josé Nunes de Siiva
Administragdo, Avenida Getdlio Vargas, $/N ~Centro, Santaluz/Ba. CEP:

o =
Foné 75 3265-2487 £E£6
» I
7.5 HIDROMETRO BN 20 (1/;} 1,5 MYH — FORNECIMENTO & ] o s®3
INSTALACAC, P O wE
55 KIT GAVALETE PARA MEDIGAS DE ASUA T ENTHADA i c° 5
INDIVIDUALIZADA; EM PYC DN 25 (7Y, PARA 2 MEDIDORES N S g
FORNECiMENTQEINSTALACﬁO (EXCLUSIVE HIDROMETRO), 1,00 SEQg
AFE_142016 858y
s v swa st o - . = 5N
D] KiT OE REGISTRO OE GAVETA BRUTO DE LATAS W, INCLUSVE s 2 g, IT5)
CONEXGES, ROSCAVEL, INBTALADO RA SLT LI PRI - < f
mmgumawm E w%mmc;;&o AF o o3
P i ; it
74 i & o
; £ g
e eeectenoe e Aoy 508835t TS SB35 D58 5 515 A R - 8 —E X(C&
i msmmc‘ﬁmsz_é?mm ‘ S =)
83 ’ BONTS BE ILUMINAGAS O E TOMADA, RESTOENGIAL, TNGLUINDS Uik Ty o 5 5
INTERRUPTOR PARALELOD B TOMADA 104/250V, CAIXA ELETRICA, e e | =0
ELETRODUTO, CABD, RASGO, QUEBRA § CHUMBAMENTO 56,00 1 TR
C J (EXCLUINDO LUMINARIA E LAMPADA), AF_01/2016 ED =
i Q e O
ENTRADA DE ENERGIABLETRICA AZREA MONOFASICATS0A COM UN ! g 2o g
POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE ! 400 i3z
PROTEGAD PARA MEDIDOR B ATERRAMENTO. : : 2888
(RN S

X T GUADRS BE DISTRIBUICAD DE BNERGIA P/ ¢ DISJUNTORES
* TERMOMAGNETICOS MONOROLARES SEM BARRAME 3
EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INGTALACAC
CUMINARIA OF LED BVBUTIR 24W LN
LUMTHARIA ARANDEATIPO TARTARUCA PARA T LAMPADA LED -
FORNECIMENTO E INSTALAGAG. AF_11/2017 |
REFETOR EXTERNDG DE LED DE s0W oy
smvsc;cs  COUPUETERTAR .

FTRREST T
UIMPEPA FINAL DA DBRA e

s

¥

Registramos ainda, que g empresy vem cumprinda fielmente com suas of
a desabone tdenicn e comercialmente aibé a presente dula.

§
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g
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8
" " . I + | v [
Santalwz/Bahiv, 19 de julho de 2020 \ -
v, N
LR o
% / «
\ / ~ 5
8,5%
U Welligton }3{5?‘3 dos Sfmtm S& 5 g
Secret r‘m @ prypa i gy g
5 S5 eE
135.%* v8s
o= =
j, Voik ) 8L 8
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Uzqenheir (:iw'i 8 &
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Maur cio }’gima\M S50 Lemos
t“}gf A B m%ﬁ & )8(}/,{)

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA

RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA. el
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br
Impresso ent: 11/01/2021, as 11:28.
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MUNICIPIO DE QUEIMADAS

CNPJ: 14,218.952/00001-90

rREFRITURA B PRACA EVERALDO PROCOFIO DE OLIVEIRA , 97
CENTRO, CEP: 48.860-00 |QUEIMADAS - BAHIA
SECRET) '
gyg.!-M.A.?ﬁ,ﬁ lwﬁ%’fﬁ%‘}m TEL 75 3644 1214 https//www.queimadas.ba.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os fins que se fizerem necéssérios, que a Empresa VARJAO ENGENHARIA EIRELI, de CNPJ
26.919.799/0001-08, Registro no CREA 0010105000, com sede na Rua Elzio Ferreira Souza, $/N, 1 Andar,
Centro, Queimadas/BA, 48.860-000, executou os servicos de Prestac¢io de servigos Técnicos na drea de
engenharia para acompanhamento das Obras e Servigos de Engenharia do Municipio de Queimadas,

estado da Bahia, conforme o CONTRATO N° melg’ 65&20210656037 - FORA DE EPOCA, no periodo
o e tond

de 14 de janeiro de 2019 a 31 de de}zgg\brg;i e2019 m*;consonégrcia tom as normas técnicas e prazos

I

estabelecidos, sendo o responséVeﬁé?nl@&
0515922170 conforme quantitativos abaix

e . . . t B, B "
U * Servigo localizado no mumcfpiq,;g\ Ueimadas/Bahla;:CEP:48:86

. . Py g goa gus g owgw goqogey op g ome
Registramos ainda, que a er%rg;fa ygmg:umpréwdo fielm qni?e“cqm suas obrigagdes, nada constando que
a desabone técnica e comercialmente

Queinzadgqf/ic‘zhia, 09 de dez%g:b%‘% ;; Z(Eili'

O

5

A

EIR

Dtdce 72/

ANDRE LUIZ ANDRADE”
Prefeito Municipal
\

L LN
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§ @93/\3/ s
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT e BR8N . CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
- Resolugdo N2 1025 de 30 de Outubro de 2009 @ g:if g S g'&& '
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 33861 /201 8

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n? 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional JULIA BORGES VARJAO NETA referente a(s) Anotagéo(des) de Responsabilidade Técnica
-'ART abaixo descriminada(s):

Profissional: JULIA BORGES VARJAO NETA
Registro: 3000041424 RNP:.0515922170
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL

Numero da ART: BA20180022006 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO - RES. Registrada em: 05/10/2018  Baixada em: 16/10/2018
1.050 - FORA DE EPOCA
Forma de registro: INICIAL Participagéo técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada:

Contratante: JULIA BORGES VARJAO NETA - ME CPF/CNPJ: 26.919.799/0001-08
Enderego do contratante: AVENIDA IVO MOREIRA SUZART N2 03
. . Complemento: Lagoinha ’ Bairro: ALTO DA JACOBINA
u Cidade: Queimadas UF: BA CEP: 48860000
Contrato: Celebrado em: 01/02/2017
Valor do contrato: R$ 55.000,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO
Acao institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
Enderego da obra/servigo: SEM DEFINIgEO DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO N2: s/n
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: Queimadas UF: BA CEP: 48860000
Data de infcio: 01/02/2017 Concluséo efetiva: 31/12/2017
Finalidade: SEM DEFINICAO
Proprietario:. PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS CPF/CNPJ: 14.218.952/0001-90

Atividade Técnica: 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCAO CIVIL - CONSTRUGAO -> ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #109 -
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 111 - Execugdio de Obra Técnica 51.24 METRO CUBICO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 ->
CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO -> ESTRUTURAS E CONCRETOS -> #110 - ESTRUTURA METALICA 111 - Execucio de Obra Técnica
45.00 METRO QUADRADQ; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGCAC CIVIL. - CONSTRUCAQ -> OBRAS EM TERRA E
TERRAPLENAGEM -> #127 - TERRAPLENAGEM 111 - Execugdo de Obra Técnica 366.00 METHO CUBICQ; 12 - Execugiio CREA-BA-1025 ->
CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO -> OBRAS EM TERRA E TERRAPLENAGEM -> #128 - DRENAGEM 111 - Execugdo de Obra Técnica
300.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAQ CIVIL - CONSTRUGAO -> TRANSPORTE E AFINS -> #143 -
PAVIMENTAGAO DE LAJOTAS 111 - Execugio de Obra Técnica 20.00 METRO QUADRADC; 12 - Execugiio CREA-BA-1025 -> CONSTRUGCAO
CIVIL - CONSTRUGAO -> TRANSFORTE E AFINS -> #144 - PAVIMENTAGAO DE PARALELEPIPEDOS 111 - Execugdo de Obra Técnica 1000.00
METRO QUADRADQ; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAQ CIVIL - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS ->
SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS -> #181 - REDE HIDRO-SANITARIA 111 - Execucdo de Obra Técnica 10.00 METRO QUADRADO: 12 -
Execugdo CREA-BA-1025 > CONSTRUGAO CIVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAQ DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO ->
SANEAMENTO -> #191 - REDE DE AGUAS PLUVIAIS 111 - Execugio de Obra Técnica 300.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-
BA-1025 -> AGRIMENSURA - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS -> SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS -> #214 -
, TOPOGRAFIA 111 - Execugdio de Obra Técnica 408.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCAO CIVIL. -
\‘ ) CONSTRUGAO -> #262 - PRAGA 111 - Execugdo de Obra Técnica 752.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> ELETRICA -

ELETRICIDADE GAS E CUTROS -> UTILIZAGAO DE ENERGIA ELETRICA -> #326 - SERVICOS AFINS E CORRELATOS EM ELETRICIDADE
111 - Execugdo de Obra Técnica 752.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCAO CIVIL - AGUA, ESGOTO,
ATIVIDADES DE GESTAO DE RESIDUOS E DESCONTAMINAGAOQ -> SANEAMENTOQ -> #71 - REDE DE AGUA 111 - Execugdo de Obra Técnica
10.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAQ CiVIL - AGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTAQ DE
RESIDUOS E DESCONTAMINAGAO -> SANEAMENTO -> #72 - REDE DE ESGOTO 111 - Execugao de Obra Técnica 350.00 METRO(S); 12 -
Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUGAO CIVIL - CONSTRUGAO -> EDIFICACOES DE ALVENARIA -> #88 - EDF. DE ALVENARIA PARA
FINS DIVERSOS 111 - Execugdo de Obra Técnica 115.00 METRO QUADRADO; 12 - Execugdo CREA-BA-1025 -> CONSTRUCAQ CIVIL -
CONSTRUGAQ -> EDIFICAGOES DE MADEIRA -> #93 - EDF. DE MADEIRA PARA FINS DIVERSOS 111 - Execuciio de Obra Técnica 22.00
METRO QUADRADO;

— Observagdes

Construgéo de calgamento em paralelepipedo, ampliagéo e reparagdo de rede de esgoto sanitario, ampliagéo de praga(em concreto armado), ¢
reforma de setores no municipio dé Queimadas/BA,

Informag¢des Complementares

* Com excegdo de iluminagdo pablica por extrapolar as atribuigdes do responsavel técnico

* Considerar como servigo de instalagéo elétrica, apenas, de baixa tensio em edificagdo. o

» ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUICAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAQ, NOS TERMOS DA ALINEA
b’ DO ARTIGO 6° DA LE! 5:194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

Consetho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia éﬂ%? CREA-BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BHOTAS - SALVADOR-BA. % Aty
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@croal.a.org.br '

tmpresso em: 28/11/2018, as 16:45.




Certid4o de Acervo Técnico - CAT
Resolugéo N2 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
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CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

33861/2018

Atividade concluida

™
Rt

CERTIFICAMOS, finalmente, que se ‘encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico ~ CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n? 33861/2018
27/11/2018, 18:09

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se O responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragio entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega de propostas.

A faisificagdio .deste documento constitui-se em crime previsto no
Cadigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) & respactiva agéo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n? 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagGes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo - da atividade profissional em
conformidade com. a Lei n? 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Whba5A

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer aiteracdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: Wba5A

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia dz Bahia W CREA-BA
AUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO GE BROTAS - SALVADOR-BA. ]

Tel: + 85 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba @ creaba.oig.br

oo Hoggir
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impresso em. 28/11/2018, as 16:45.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
ESTADO DA BAHIA

ATESTADO TECNICO

Atesto, para os devidos fins, que a empresa JULIA BORGES VARJAO NETA - ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 26.919.799/0001-08, estabelecida
na Av. lvo Moreira Suzart, Alto da Jacobina - Queimadas/BA, CEP 48.860-000, através do
seu responsavel técnico, JULIA BORGES VARJAO NETA, brasileira, Engenheira Civil, RNP
051592217-0, Registro CREA/BA 3000041424, inscrito no CPF n® 034.800.875-90,
domiciliado na Rua Cicero Pedreira, n°39 , Queimadas/BA, CEP: 48.860-000, executou
para a PREFEITURA  MUNICIPAL DE QUEIMADAS inscrita no CNPJ sob o n°
14.218.952/0001-90 as Obras e Servigos de Engenharia para Reforma e Ampliacdo de

. Diversos Ambientes no Municipio de Queimadas/BA, localizado no Distrito Cel. Jo3o

Borges, conforme contrato de prestagéo de servico n° 064/2017, e em consonancia com
0 escopo técnico.

Contrato de Prestacgdo de Servigo n°: 064/2017

Valor do Contrato: RS 55.000,00

Inicio: 01/02/2017

Conclusdo; 31/12/2017

Responsdvel Técnico: JULIA BORGES VARJAO NETA, CREA/BA 3000041424,
BA20180022006

SERVICOS EXECUTADOS

UND QUANT

PRACA DO . ANTO ANTONIO : S :

PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM

ARMACAO EM TELA SOLDADA m? 51,24
PINTURA DUAS DEMAOS ' m? 752,00
TERRAPLANAGEM ‘ m? 366,00
TOPOGRAFIA m? 408,00
INSTALACOES ELETRICAS DE ILUMINACAO m? 505,00
COLEGIO MUNICIPAL DE QUEIMADAS - . ,

ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS E TELHAS DE COBERTURA | m? 45,00
RUADR.J RE 'RUA ITAPICURU; ALTO DO SANTO ANTONIO, AV.
| NONATO MARQUES & ;

- - 7
/i/c e
Arrlré Lulz andrade

Prafeito Municipes!

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba®@creatia.org.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
ESTADO DA BAHIA

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO 24d€
COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 o g ¢
A 35 PECAS POR M2) o m? |.1000,00 573
DRENAGEM m? 300,00 ©OgE
REDE DE AGUAS PLUVIAIS m? 300,00 2 o
| REDE DE ESGOTO m 350,00 BED
"AV. PADRE EDIMILSON GOMES SOBRINHO - _ ' =5 &
PAVIMENTAGAO DE LAIOTAS v ‘ m? 20,00 228
PRACA DAFE ' e o 0%
REDE HIDRO-SANIARIA m? 10,00 ¢ o 2.
REDE DE AGUA m? 10,00 5
EDIFICACOES DE ALVENARIA EM BLOCO CERAMICOS E BLOCOS DE CONCRETO | m? 50,00 § % z§
ESTRUTURA DE MADEIRAS EM TESOURAS, TRELICAS, E TELHAS DE COBERTURA | m? 10,00 2 L.u%’ S
INSTALACOES ELETRICAS DE TOMADAS E ILUMINACAO m? 22,00 5 ©
o g : RACA DA CIENCIA ES g
o’ EDIFICACOES DE ALVENARIA EM BLOCO CERAMICOS E BLOCOS DE CONCRETO | m? 65,00 2583
ESTRUTURA DE MADEIRAS EM TESOURAS, TRELICAS, E TELHAS DE COBERTURA | m? 12,00 z 5§88
INSTALACOES ELETRICAS DE TOMADAS E ILUMINACAO m? 225,00 E: § § E

Obs.: O custo unitério de cada servigo n3o foi informado pois coube a
Prefeitura Municipal de Queimadas fornecé-los completamente. A
empresa JULIA BORGES VARIAO NETA — ME ficou responsavel apenas
pelos Servigos de Engenharia prestados ao municipio de Queimadas/BA
nos referidos locais.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getillio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

TERMO DE REFERENCIA
Orgéo responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1.1. Contratagéo de empresa de engenharia para prestagdo de servicos de controle e
fiscalizagdo de obras, orgamentos de obras publicas para atender as necessidades da
secretaria de infraestrutura do municipio de Santaluz - BA.

2.1. A justificativa para referida decorre da inexisténcia de profissionais dentro do guadro
da administragé@o publica que possuam tal expertise, o que faz necessario a contratagdo
de engenheiro orgamentista para auxiliar na elaboragéo de editais, projetos, avaliacao,
supervisao, orientagdo técnica, fiscalizacdo e outras atribuicbes pertinentes & Engenharia
Civil. Ademais, cumpre salientar que, em razdo da complexidade executiva de serem
realizadas e fiscalizadas, é preciso conhecimentos técnicos especificos para efetividade
da prestacdo do servigo.

2.2. A definigdo do quantitativo foi realizada com base no Projeto Basico, emitido por
profissional técnico competente, para estabelecer o material e quantitativo necessario,
para a realizagdo do objeto a ser contratado.

2.3. Diante das justificativas apresentadas faz-se necessario a contratacdo de empresa
por Dispensa de Licitagdo, nos termos exigidos no inciso | do art. 75, da Lei
14.133/2021.

3.1. O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal 14.133/2021 (Nova
Lei de Licitagdes, especificamente em seu artigo 75, inciso ).

3.2. O procedimento observado obedece ao disposto no artigo 72, incisos | a VI, berg‘,w.
como o Decreto Municipal N° 001/2022 @‘& e,


http://www.santaiU2.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getlllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www,santaluz.ba.gov.br

3.3. Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei prevé hipéteses de
contratagdo direta (dispensa e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a
realizacdo do certame levaré & melhor forma de contratagdo pela Administragdo ou que,
pelo menos, a sujeigdo do negécio ao procedimento formal e burocrético previsto pelo
estaluto ndo Serve eficaz ao atendimento do interesse publico naquela hipétese
especifica.”

3.4. Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que: “Nem
sempre, é verdade, a licitagdo leva uma contratagdo mais vantajosa. Ndo pode ocorrer, em
virtude da realiZagéo do procedimento licitatério, é o sacrificio de outros valores e principios
consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”.

3.5. No presente caso, a dispensa de licitagdo torna-se mais vidvel ao procedimento
licitatdrio, porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal, ndo sendo afastado
nenhuma das premissas bésicas de um procedimento licitatério, como a busca pelo melhor
atendimento a finalidade publica e respeito a principios basilares como a impessoalidade,
moralidade, publicidade dentre outros;

3.6. A contratagdo, via dispensa de licitagdo, emn razdo do montante total e da
apresentagcdo da proposta mais vantajosa, torna-se menos custosa economicamente e
pragmaticamente do que a realizagédo do processo licitatorio, além de tornar mais célere e
eficiente a contratagdo, que visa a consecugio do interesse publico.

4.1. No que diz respeito a RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR, em atendimento ao
que preconiza o artigo 72, VI da Lei 14.133/2021 e o artigo 24 do Decreto Municipal
001/2022 justifica-se por se tratar de empresa na area do objeto de pretensdo contratual,
que preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necesséria, além de ter
ofertado a proposta mais vantajosa para a administragao.

5.1. No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PREQOS, em atendimento ao que precohiZa
o artigo 72, VIl da Lei 14.133/2021 e o artigo 11 do Decreto Municipal 001/2022, foi
realizado pesquisa de mercado, tendo sido apresentada 3 (trés) cotacdes de pregos, junto

ao processo, tendo a empresa VARJAO ENGENHARIA EIRELI apresent;cyé.melhor
[
3

g
proposta para a administragcéo publica;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

5.2. Sendo assim, declara-se que o prego praticado para a presente contratagdo é
compativel com o mercado, sendo considerado justo para esta Administragao.

6-DO QLOCAL E DA FORMA DE
6. 1 o) servigo contratado sera realizado por execugio indireta.
6.2. A execugéo do objeto seguira a seguinte dinamica:

a) Localidade (onde os servigos serdo prestados): Na sede do municipio.

b) Dias e horarios da prestagéo do servigo: horario comercial.

) Periodicidade dos servigos: conforme a demanda.

6.3. A CONTRATADA devera executar o servico utilizando-se dos materiais e
equipamentos necessarios a perfeita execugdo dos servicos a serem prestados.

RESTAGAO DE SERVIGOS

o Prestagdo de servigos de controle e fiscalizagio de obras publicas;
e Orgamentos de obras publicas;

¢ Demais servigos relacionados & Engenharia Civil.

O valor estimado da contratagédo é de R$ 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais)

8.1. A descrigdo da solugdo como um todo, abrange a contratagéo de engenharia para
prestagéo de servigos de controle e fiscalizagdo de obras, orgamentos de obras publicas
para atender as necessidades da secretaria de infraestrutura do municipio de Santaluz -
BA.

8.2. A contratagdo em tela visa dar continuidade aos servigos acessorios que dao
sustentabilidade a otimizacdo e adequacgéo das atividades da administragdo publica, em
suas atribui¢des finalisticas.

8.3. Os servicos deverdo ser executados com zelo e destreza, e de acordo com as
descrigdes, detalhamento e especificagdes contidas neste Termo de Referéncia, ndo
eximindo a empresa da responsabilidade da execugdo de outras atividades atinentes ao

objeto, a qualquer tempo e a critério da Administragéo. /@E‘N'{ o
\E\
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9.1. Para que o objeto da contratagdo seja atendido, é necessario o atendimento de
alguns requisitos minimos necessarios, dentre eles os de qualidade e capacidade de
execugao pelo contratado, nos termos do artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021.

9.2. Sera exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, documentos referente a
habilitagéo juridica (premissa do artigo 66) , habilitagdo técnica (rol do artigo 67),
habilitacdo fiscal, social e trabalhista (artigo 68) habilitagdo econémico-financeira (rol
do artigo 69), todos da mesma legislagéo (Lei Federal 14.133/2021).

9.3. Sendo assim, os documentos exigidos serdo:

1. Contrato social da empresa (todas as alteragdes ou dltima consolidag&o);
1. Documento de |dentificagéo dos so6cios da empresa;

2. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

3. Regularidade perante a Fazenda Municipal;

4. Regularidade perante a Fazenda Estadual;

5. Regularidade perante a Fazenda Federal;

6
7

Regularidade perante a Caixa Econémica Federal;
Regularidade perante a Justiga do Trabalho;

10.1. A fiscalizagdo da contratacdo, decorrente desta dispensa de licitagdo, sera
acompanhada e fiscalizada por servidor da Administragéo, especialmente designados,
nos termos do artigo 117 da Lei Federal 14.133/2021.

10.2.- A contratante devera indiciar um responsavel legal, através de documento
encaminhado para o e-mail licita.santaluz@gmail.com ou protocolado pessoalmente no
setor de licitagdes e contratos deste municipio, indicando os respectivos contatos (e-mail,
celular e Whatsapp), com poderes para representa-lo perante essa municipalidade na

execucdo do contrato decorrente da dispensa de licitacdo objeto de it E,\”_ermo de
referéncia. QR e

SO
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Av. Gettllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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11.1. O recebimento do objeto do contrato, decorrente da referida dispensa de licitagdo,

se dara: v

a) provisoriamente, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagéo, mediante
termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico,

b) definitivamente, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente,
mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias contratuais;

11.2. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a
partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito
em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado, respeitada a ordem
cronoldgica prevista no artigo 142 e seus incisos da Lei Federal 14.133/21.

11.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o
6rgao contratante atestar a execugédo do objeto do contrato.

11.4. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagao
da regularidade fiscal, mediante consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou a
documentagdo mencionada no art. 68 da Lei Federal 14.133/2021.

-

12.1. Os custos com a presente contratagdo correrdo por conta da seguinte dotagdo

orcamentaria:
ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201 UNIDADE: 1201 .
PROJETO ATIVIDADE: 2.043 PROJETO ATIVIDADE: 1.007
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 %\\E‘NL
FONTE DE RECURSOS: 00 v FONTE DE RECURSOS: 00 Q?@\“S‘O
s o2
O &
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13.1. A selegédo do prestador de servigo foi baseada com base nos requisitos previstos
neste termo de referéncia, atrelado a proposta mais vantajosa apresentada pela empresa
VARJAO ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.919.799/0001-08,
conforme documentos acostados aos autos do processo.

13.2. A empresa contratada é notdria em sua area de especializagéo, tendo cumprido
todos os requisitos de habilitagdo exigidos, especialmente a habilitagao juridica,
regularidade fiscal e trabalhista, qualificagdo econdmico-financeira e qualificagdo técnica.

O prazo de vigéncia do contrato é fixado /é'pé‘;tif da‘data da sua assinatura'e’ terd duracéo
de 11 (onze) meses

15.1. A CONTRATADA obriga-se a:

15.1.1. Executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de sua
proposta, com os recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;
15.1.2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, s suas expensas, no total ou
em parte, os servicos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des
resultantes da execugéo ou dos materiais empregados, a critério da Administracéo;

15.1.3. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela agcdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;

15.1.4. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a serem
executados, de conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

15.1.6. Apresentar & CONTRATANTE, quando for o caso, a relagdo nominal dos
empregados que adentrardo o 6rgdo para a execugdo do servigo, os quais devem estar
devidamente identificados por meio de cracha;

15.1.7. Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas na legislagdo especifica;

15.1.8. Instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientagdes da
Administragao, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;
15.1.9. Relatar a Prefeitura toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da

presﬁagao dos servigos; ,@Nﬁ“ﬂ?}; -

G =i
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15.1.10. N&o permitir a utilizagéo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condigéo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagdo do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

15.1.11. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na
contratagéo;

15.1.12. Né&o transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagbes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada,
exceto nas condigdes se previamente autorizadas pela Administracédo;

15.2. Os servigos serdo executados pela CONTRATADA na forma descrita no Termo de
Referéncia. o
15.3. Os termos indicados na proposta vinculam a referida contratacao.

16.1. A CONTRAT, riga-se a:
16.1.1 Proporcionar todas as condigdes para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servigos de acordo com as determinagdes do Contrato e do Termo de Referéncia;
16.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

16.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor
especialmente designado, anotando em registro préprio as falhas detectadas, indicando
dia, més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;
16.1.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigbes no
curso da execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corregéo;

16.1.5. Pagar 8 CONTRATADA o valor resultante da prestagdo do servigo, na forma do
contrato;

17-po|

17.1. O Municipio de Santaluz reserva-se no direito de impugnar os servigos prestados,
se estes nao estiverem de acordo com as especificagdes contidas neste Termo de
Referéncia.

17.2. Os casos omissos serdo resolvidos com base nos dispositivos constantes na Lei
Federal 14.133/2021 e no Decreto Municipal 001/2022. QI\*‘“N E h,

vISTO .
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~


http://www.santaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettilio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. .
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br SERBANTALILF X

17.3. Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz como Gnico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

Santaluz - BA, em 04 de fevereiro de 2022.

V=

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
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Santaluz - BA, 04 de fevereiro de 2022

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO DE AUTORIZACAQ DE ABERTURA DE PROCESSO PARA CONTRATACAQ

A/C: Comissdio de Contratagio
REFERENCIA: contratagdo de empresa para prestagdio de servigos de controle e fiscalizagdo de obras,

or¢amento de obras publicas para atender as necessidades da Sccretaria de Infraestrutura do municipio de

Santaluz — BA.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Administracio, no dia 04 de fevereiro de

2022, solicitando a contratacdo de empresa para prestacio de servicos de controle e fiscalizacio de obras,

orcamento de obras publicas para atender ds necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municinio

de Santaluz — B4, AUTORIZO ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO ¢ encaminho a0

« ,setor de Licitag3es para demais providéncias administrativas.

Reitero a necessidade de encaminhamento do processo para o setor contébil, visando i indicagfio dos
recursos or¢amentarios que correrio a despesa e para o setor juridico para emissdo de parecer

acerca do atendimento dos requisitos exigidos pela Lei Federal 14.133/2021.

ArismMarbosa Junior
PREFEITO MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA e
%QQ“EN i
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Santaluz - BA, 04 de fevereiro de 2022

Da: Comisséo de Contratagdo

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informagdo sobre compatibilidade de previsdo de recursos orgamentarios para

contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de controle e fiscalizagdo de obras,
uorgamento de obras publicas para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do

municipio de Santaluz —~ BA.

Processo administrativo: 061/2022

Prezado Senhor,

Em estrita observancia ao art. 72, inciso IV da Lei Federal 14.133/2021 solicitamos do setor
contabil a demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios com o
compromisso a ser assumido, indicando os recursos orgamentarios para contratagio de empresa
para prestagédo de servigos de controle e fiscalizag@o de obras, orgamento de obras publicas para
atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de Santaluz — BA.

)
Caso exista previsdo favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva no valor de R$

78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais).

Atenciosamente,

~

S
S QrEULY
%/%r'

030/
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/Angela dog Reis Pinho

Comissao de Contratagao
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PARECER CONTABIL
Santaluz - BA, 04 de fevereiro de 2022

Do: Setor de Contabilidade
Para: Comissdo de Contratagio

Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n® 061/2022

Senhor,

Em resposta & solicitagio formulada por vossa senhoria, a respeito da compatibilidade da previsio de
recursos or¢amentarios, informamos acerca da existéncia de dotagdo orgamentaria para custear despesas
relativas a contratagio de empresa para prestagdo de servicos de controle e fiscalizacdo de obras,
orgamento de obras publicas para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de

Santaluz ~ BA, tenho a informa-lhe que:
a) Existe previsdo orgamentéria para o valor da contratacfo ¢ a mesma encontra-se reservada;

b) A Dotagdo orgamentaria que correra tal despesa é:

ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201 -

PROJETO ATIVIDADE: 2.043

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 00

ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201
PROJETO ATIVIDADE: 1.007
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 00
Atenciosamente,

Ptiine.

= 0 z
A ‘_‘/d. —" i x
JN?A da Cunha%_r_xfo/ \@@%;i
~ etor de Contabilidade R
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: 061/2022
DISPENSA DE LICITAGAO: 040/2022

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTAGAO: Em razdo montante exiguo do
fornecimento de R$ 78.100,00 (setenta e oito mil € cem reais), abaixo de R$ 108.040,82 (cento e oito mil, quarenta
reais e oitenta e dois centavos) limite estabelecido no artigo 75, inc. |, da Lei Federal 14.133/2021, justifica-se a
contratagédo direta através de dispensa de licitagdo, uma vez que na3o ha obrigatoriedade de realizacdo de certame
licitatério,

DA FORMALIZAGAO DA DEMANDA E AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO: Em relacdo ao
Qjocumento de formalizagdo de demanda e a autorizag@o da autoridade competente para abertura de processu de

contratag&o, verifica-se as devidas formalizagdes encartadas nos autos do processo em epigrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISAO DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS: Foi demonstrado, através de
consulta ao setor contébil, a previsdo de recursos orgamentarios para custear as despesas com o objeto desta

dispensa de licitagéo.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Em andlise aos presentes autos, observamos que foram realizadas
pesquisas de -pregos junto a potenciais fornecedores, tendo a empresa VARJAO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n°
26.919.799/0001-08, apresentado o menor prego global, bem como toda documentagao pertinente, o que comprova o
preenchimento dos requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima, ou seja, documentos de habilitagao juridica,

regularidade fiscal e trabalhista, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal 14.133/2021.

UA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Foram apresentadas junto a solicitagado da unidade requisitante nimero minimo
de 03 (trés) cotagdes, com os itens e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito do
artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021.

PARECER TECNICO DA COMISSAO DE CONTRATACAO: Face ao atendimento de todos os pré-requisitos legais
exigidos no artigo 72 e seus incisos, entendemos que faz presente o atendimento dos requisitos formais para a
contratagdo. Sendo assim, entendemos que ndo ha impedimento de ordem legal para ¢ acolhimento da postulagédo
da dispensa.

Santaluz - BA, 04 de fevereiro de 2022,

“{N ig
«é\“ v

<,
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/;ngela Maria dos Reis Pinho 2% g,l}/‘g'
&

COMISSAO DE|CONTRATACAO .
“o5 .
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Santaluz - BA, 04 de fevereiro de 2022

Da: Comisséo de Contratacao

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de controle e fiscalizagdo de
obras, orgamento de obras publicas para atender as necessidades da Secretaria de
Infraestrutura do municipio de Santaluz — BA.

Processo Administrativo: 061/2022

W EmM conformidade com Lei Federal 14.133/2021, precisamente em seu artigo 72, inciso i,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratacdo através de dispensa de
licitagéo, e que seja elaborado um parecer juridico para que o mesmo transcorra dentro dos
tramites legais e Iisuré administrativa. Informamos que foi utilizada como fundamentacéo legal

para esse processo de dispensa de licitagdo o artigo 75, Inciso | da Lei Federal 14.133/2021.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitacdo de despesa da Unidade
requisitante, cotagdes, razdo da escolha do prestador dos servigos, documentagdo para
habilitagdo juridica, fiscal e trabalhista, indicagdo de recursos orcamentarios e minuta de

contrato para devida apreciagéo.

Caso opine favoravelmente pela contratagdo favor encaminhar parecer juridico favoravel para
que a autoridade superior autorize a contratagdo e proceda com a devida publicidade, nos

termos do artigo 72, paragrafo tnico da Lei Federal 14.133/2021.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideracao.

Atenciosamente,

. m /m& i
= \{ & wisTo -
i

Angela dos Reis Pinho

Comissaolde Contratagao \m ’;__—/_‘”_j-,
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MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N° 0XX/2022

Termo de Contrato de prestacéo de servigos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ - BA
e a Empresa XXOOMXXXXXXX.

Pelo presente contrato de prestagéo de servicos que entre si fazem, de um lado a PREFEITURA DE MUNICIPAL DE
\/ SANTALUZ, Estado a Bahia, com sede na Av. Getlio Vargas - Centro Administrativo, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n° 13.807.870/0001-19, representada pelo Prefeito, Sr.
ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) sob o n°® 016.549.665-76 e portador
do RG n° 11483957-33, doravante designado simplesmente de CONTRATANTE, e a pessoa juridica

.............................. , inscrita  no CNPJMF sob 0 n° .o, COM sede  NO(a)
................................................... ., ha cidade de ..o [Estado ..., doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a) .......coecomwenn. , portador(a) da Carteira de ldentidade n°
................. , expedida pela (0) ........ccc..., € CPF N .., tendo em vista o que consta no Processo

administrativo n° 0xx/2022 e em observancia as disposicbes da Lei n° 14.133, de 2021 e na Lei n® 8.078, de 1990 -
Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de

licitag&o n°® 0xx/2022, mediante as clausulas e condi¢Ges a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato a contratagdo de empresa para restagdo de servigos de controle e fiscalizagao
de obras, orgamento de obras puUblicas para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de
Santaluz - BA.

1.2. A proposta encaminhada pela contratada encontra-se vinculada ao presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de R e encerramento em

I/ . mﬁm_
ha 10 ‘v.,'.
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CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 -0 valor do presente Termo de Contrato 6 de RS ............ (e, )i

3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da execucao
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabathistas, previdenciarios, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administragéo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da

contratagdo;

3.3 - Os pregos s&o fixos € irreajustaveis;

\_) 3.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentag&o Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas) vias que

devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida aprovagao.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz/BA, devidamente inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n® 13.807.870/0001-19, sediada na Av. Getlio Vargas -
Centro Administrativo, neste Municipio;

3.6 - Néo sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagéo do valor contratado mesmo que a requerimento

do interessado.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
4.1 - A Dotagdo orcamentéria que correra tal despesa é: Categoria Econdmica 3000 - Despesas Correntes, Orgéo
XX.XX - Secretaria Municipal de xxxxxx, Projeto/Atividade xxxx — xxxxxxxxxxxxxxx, Valor R$ x.xxx,xx, Fonte de

Recurso - xx, Elemento de Despesa xx.Xx.Xx.xx ~ XXXXXXXxxxxxxx, conforme disposto na Lei de meios vigente.

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERAGOES

5.1 - Eventuais alteragbes contratuais reger-se-&o pela disciplina do art. 124 da Lei n® 14.133 de 2021;

5.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s acréscimos ou supressoes que se
fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato

5.3 - As supressBes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZAGAO GNERE
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6.1 - A fiscalizag&o da execugao do objeto seré efetuada por Representante designado pela Secretaria solicitante.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES

7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento prestagdo de servicos do objeto do presente Contrato de acordo com o estipulado na
Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, sera acrescida ao valor dos
mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagio financeira, aplicada desde o dia imediatamente

U subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigagdes da CONTRATADA:
a) prestar os servigos com estrita obediéncia & descrigdo constante no orgamento e na planilha discriminativa;
b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigages assumidas e bem assim com

as condicdes de habilitagdo fiscal e trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS
8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a CONTRATADA multa de
até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei 14.133/21,
_inclusive responsabilizagdo civil € penal na forma da Legislagdo especifica;
~ 8.2 - Alem da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisdo de contrato, declaragio de
inidoneidade e suspensdo do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO, que serdo aplicadas em funggo da
natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.
8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento das multas
aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA sem a quitacdo das multas aplicadas em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art. 137 da Lei n® 14.133, de

2021, sem prejuizo das sanges aplicaveis. @“ﬁmr .
F ywsi10,
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[~}

{.


http://www.santaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getlilio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. s
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.bir STHANTARGSTY

9.2 - E admissivel a fuséo, cisdo ou incorporagdo da contratada com/em outra pessoa juridica, desde que sejam
observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagdo exigidos na licitagao original; sejam mantidas
as demais clausulas e condigbes do contrato; ndo haja prejuizo & execugéo do objeto pactuado e haja a anuéncia
expressa da Administraggo a continuidade do contrato;

9.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 8 CONTRATADA o direito &

prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS
u 11.0 - Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei n° 14.133, de
2021, e demais normas federais de licitagdes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢es

contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICAGAO

11.1"- O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 75, inciso Il da 14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz - BA como Unico e competente para dirimir quaisquer demandas do
presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.
- 13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor € forma para que
o/ produzam os efeitos legais.
Santaluz-BA, XX de XXXXX de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
CONTRATANTE
XXOXXXXXXXXXXXX .
REPRESENTANTE - XXXXXX &%\\E!\i e o
CONTRATADA e 10 "r(
o ‘a\?\’ﬁ/\ﬂ/ pol
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PARECER JURIDICO N° 064/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 061/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 040/2022

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO — LEGALIDADE

I - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico acerca da legalidade da contrata¢io da
empresa VARJAO ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.919.799/0001-
08,, cujo objeto € a contratacdo de empresa para prestagdo de servigos de controle e \
fiscalizagdo de obras, orgamento de obras publicas para atender as necessidades da Secretaria
de Infraestrutura do municipio de Santaluz — BA, no Municipio de Santaluz - BA, nos termos
u do art. 75,1 da Lei Federal 14.133/2021.

Constam no processo administrativo:

I - documento de formaliza¢do de demanda e termo de referéncia;

IT - estimativa de despesa;

III - pareceres técnicos, requisitos exigidos;

IV - demonstrag@o da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios;
V - comprovagio de requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;
VI - raz&o da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizacgéio da autoridade competente.

Deve ser ressaltado que a analise da assessoria repercute estritamente sobre a
apreciagio juridica da contratagdo, nfo havendo qualquer opiniio sobre o mérito

administrativo. Q@“\QEM‘ .
2 yi1s10
g

- Esse € o resumo dos fatos, passamos a nos manifestar.

II - DA FUNDAMENTACAOQO e

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constituicdo Federal, é a
exigéncia de que a celebragdo de contratos pela Administracdo Publica seja precedida de
licitagéo publica (CF, art. 37, XXI).

Existem, entretanto, determinadas situagdes em que, legitimamente, celebram-se tais
contratos sem a realizagdo de licitagio prévia, enquadrando-se nas hipoteses de
Inexigibilidade e Dispensa de Licitagdo.

Assim, conforme previsdo do Artigo 75, I, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de
Licitagdes) , atualizada pelo Decreto n° 10.922/2021, que dispde sobre a atualizagdo dos
valores estabelecidos na referida Lei, trouxe em seu texto a possibilidade de realizar dispensa
de licitagdes para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 108.040,82 (cento e oito

— T\ \
M T~
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mil quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras e servicos de engenharia ou de
servigos de manutengfo de veiculos automotores.

Com efeito, conforme o artigo supra, os critérios se aplicam no caso em tela, uma vez
que, consoante disposto no Artigo 75, inciso I, da Nova Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n°
14.133/2021), atualizada pelo Decreto n® 10.922/2021, in verbis:

Art. 75. E dispensavel a licitaggo:

I - para contratagio que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de servicos de
manutencdo de veiculos automotores;

Destaca-se inicialmente que das dispensas de licitagGes, com base na Lei 14.133/2021,
o amparo legal se encontra, respectivamente, em seu artigo 53, §1°, inciso I e II ¢/c o artigo
72, inciso III, que assim dispdem:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatorio seguira para o
orgio de assessoramento juridico da Administragdo, que realizara controle
prévio de legalidade wmediante analise juridica da contratagdo.
§1° - Na elaboragdo do parecer juridico, o 6rgdo de assessoramento juridico
da Administra¢do devera:

I - apreciar o processo licitatorio conforme critérios objetivos prévios de
atribuigéo de prioridade;

IT - redigir sua manifestagdo em linguagem simples e compreensivel e de
forma clara e objetiva, com aprecia¢io de todos os elementos indispensaveis
a contratagfio e com exposicdo dos pressupostos de fato e de direito levados
em considera¢do na analise juridica.

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser
instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formaliza¢do de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

I - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos™.

IV - demonstragiio da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios
com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necesséria;

VI - razdo da escolha do contratado,

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente

Com efeito, para efetuar contratagdes através de Dispensa de Licitagdo com fulcro no
artigo supra, a Administragdo deve necessariamente observar requisitos acima descritos.

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o seguinte: comprovagdo deq%u@ntratado preenche os requisitos de habilitagdo e
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qualificagdo minima necesséria; bem como a razdo da escolha do contratado, justificativa de
prego e autorizac8o da autoridade competente.

Destaca-se, ainda, que nos autos constam os documentos de formalizagdo de demanda
e termo de referéncia, contendo os elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo
adequado, para caracterizar o objeto requisitado.

Consta, ainda, estimativa da despesa, mediante pesquisa direta com 3 (trés)
fornecedores, através de solicitag@o formal de cotago.

Nota-se, ainda, que o valor a ser contratado esta dentro do limite previsto na Nova Lei,
ressaltando que a realizagdo de procedimento licitatorio especifico oneraria ainda mais os
cofres publicos, haja vista que demandaria a utilizagdo de pessoas, tempo e material para sua
conclusdo.

Considerando que o servico a ser realizado possui valor inferior a $ 108.040,82 (cento
e oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos), € for¢oso concluir pela possibilidade legal
de contratacdo direta, através de Dispensa de Licitagdo, uma vez que, o caso em questdo, se
amolda perfeitamente nos valores previstos no Artigo 75, inciso I, da Lei n® 14.133/2021.

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores estabelecidos pela
legislacdo vigente, ndo ha qualquer 6bice quanto a pretensdo.

Por fim, embasando-se na documentagdo acostada no presente Processo
Administrativo de responsabilidade do Setor requisitante, ndo se constatou irregularidade
capaz de impedir o atendimento da demanda.

111 - DA CONCLUSAQO

Pelo exposto, opino pela possibilidade da contratag@o por Dispensa de Licitagdo, uma
vez observadas as recomendag¢des elencadas no corpo deste Parecer, nos termos do art. 75, 1
da Lei Federal 14.133/2021.

Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

SantaluA, 04 de fevereiro de 2022.
[N '
Leonardo/da Silva Guimarées

Procurador Geral do Municipio N&E‘N.‘Q
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SEA ﬁ:;
ATO DE AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 061/20222 - DISPENSA DE LICITACAO N° 040/2022

CONSIDERANDO - os elementos contidos no presente processo de. dispensa de licitacdo, que foi
devidamente justificado, tanto pela razio da escolha do prestador de servicos, quanto pela justificativa
dos precos, vez que a empresa apresentou o menor preco global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que o
contratado possui habilitacdo e qualificagdo minima para celebrar o contrato, conforme preconizado no
artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO da Comissdo de Contratacdo que prevé que a DISPENSA DE
LICITACAO estd em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC |, da Lei Federal 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os requisitos

minimos para a contratacio;

No uso das atribuicbes que me foram conferidas, em especial ac disposto no artigo 72, VIl da Lei Federal
14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITACAO 040/2022, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de controle e
fiscalizacdo de obras, orcamento de obras plblicas para atender as
necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de Santaluz -
BA.

Contratado: VARJAO ENGENHARIA EIRELI
Prazo de Vigéncia: 11 (onze) meses;
07/02/2022 até 31/12/2022.,
Valor Total: RS 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais).
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso | da Lei Federal 14.133/2021

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do
artigo 72, paragrafo unico da Lei 14.133/2021, para que fique & disposicdo do plblico em sitio eletrénico
oficial.

Santaluz - BA, 07 de fevereiro de 2022.

Arisméakio Bagbosa Junior
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N

TRANTALS T
ATO DE AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 061720222 - DISPENSA DE LICITAGAO N° 040/2022

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitacao, que foi
devidamente justificado, tanto pela razao da escolha do prestador de servigos, quanto pela justificativa
dos precos, vez que a empresa apresentou o menor prego global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que o
contratado possui habilitacdo e qualificacdo minima para celebrar o contrato, conforme preconizado no
artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO da Comissdo de Contratacdo que prevé que a DISPENSA DE
LICITACAO esta em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC |, da Lei Federal 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os requisitos
minimos para a contrata¢io;

No uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, Vill da Lei Federal
14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAGAOC 040/2022 , nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratacao de empresa para prestacao de servicos de controle e
fiscalizacdo de obras, orcamento de cbras publicas para atender as
necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de Santaluz -
BA.

Contratado: VARJAO ENGENHARIA EIRELI
Prazo de Vigéncia: 11 (onze) meses;
07/02/2022 até 31/12/2022.
. Valor Total: RS 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais).
f Fundamento Legal: Artigo 75, inciso | da Lei Federal 14.133/2021

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ac contrato, em atendimento ao preceito do
artigo 72, paragrafo dnico da Lei 14.133/2021, para que fique a disposicao do publico em sitio etetrénico
oficial.

Santaluz - BA, 07 de fevereiro de 2022.

Arismario Barbosa Junior
Prefeito Municipal

http://pmsantaluzba.imprensaoficial.org/ '
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CONTRATO N° 057/2022

Termo de Contrato de prestagio de servicos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ - BAe
a Empresa VARJAO ENGENHARIA EIRELL

Pelo presente contrato de prestagio de servigos que entre si fazem, de um lado a PREFEITURA DE
MUNICIPAL DE SANTALUZ, Estado da Bahia, com sede na Av. Getilio Vargas - Centro Administrativo,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n° 13.807.870/0001-19,
representada pelo Prefeito, Sr. ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF)
sob 0 n® 016.549.665-76, doravante designado simplesmente de CONTRATANTE e a pessoa juridica VARJAO
ENGENHARIA EIREL, inscrita no CNPJMF sob o n® 26.919.799/0001-08, com sede na Rua Elzo Femeira
Souza, S/N Centro, CEP: 48.860-000, Queimadas — BA, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sra. JULIA BORGES VARJAO NETA, portadora da Carieira de Identidade n° 135789932,
expedida pela SSP/BA, e CPF n°® 034.800.875-90, tendo em vista 0 que consta no Processo administrativo n°
061/2022 e em observancia s disposigdes da Lei n° 14.133, de 2021 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de
Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de licitagdo n°
040/2022, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato é a contratagio de empresa para prestagdo de servigos de controle e
fiscalizagdo de obras, orcamento de obras plblicas para atender 3s necessidades da Secretaria de Infraestrutura
do municipio de Santaluz - BA. _

1.2, Aproposta encaminhada pela contratada encontra-se vinculada ao presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de 07/02/2022 e encerramento em
31/12/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO
3.1 - O valor do presente Termo de Contrato & de R$ 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais);

3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da execugdo
contratual, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessérios ao cumprimento integral do objeto da
contratagao;

3.3 - Os pregos sdo fixos e imeajustaveis;



http://www.sanlaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. <@
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz ba.gov.br

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentago Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas) vias
que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida aprovaggo.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz/BA, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n® 13.807.870/0001-19, sediada na Av. Getdlio
Vargas - Centro Administrativo, neste Municipio;

3.6 - Nao serd efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagido do valor contratado mesmo que a
requerimento do interessado.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
4.1 - A Dotagdo orgamentaria que correra tal despesa é:
ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201

PROJETO ATIVIDADE: 2.043

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 00

ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201

PROJETO ATIVIDADE: 1.007
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 00

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERAGOES

5.1 - Eventuais alteragbes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n® 14.133 de 2021;

5.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, os acréscimos ou supressdes
que se fizerem necessérios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
5.3 - As supressées resuitantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZAGAO

6.1 - A fiscalizagdo da execugdo do objeto serd efetuada por Representante designado pela Secretaria
solicitante.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES
7.1 - Constituem obrigagbes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento prestagdo de servigos do objeto do presente Contrato de acordo com o estipulado na
Clausula Terceira deste Instrumento.

Sast®
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b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, sera acrescida ao valor
dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagéo financeira, aplicada desde o dia imediatamente
subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) prestar os servigos com estrita obediéncia & descrigdo constante no orgamento e na planilha discriminativa;

b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigagdes assumidas e bem assim
com as condices de habilitagéo fiscal e trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANGCOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a CONTRATADA
multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei
14.133/21, inclusive responsabilizagao civil e penal na forma da Legislacao especifica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, resciséo de contrato, declaragao de
inidoneidade e suspens&o do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO, que seréo aplicadas em fungéo da
natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento das multas

aplicadas.
8.4 - Nenhum pagamento seré efetuado 8 CONTRATADA sem a quitagéo das multas aplicadas em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 137 da Lei n® 14.133,
de 2021, sem prejuizo das sangdes aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fusao, cisdo ou incorporagdo da contratada com/em outra pessoa JUI’ldlca desde que sejam
observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagéo exigidos na licitagao original; sejam
mantidas as demais clausulas e condigdes do contrato; ndo haja prejuizo a execugdo do objeto pactuado e haja
a anuéncia expressa da Administragdo a continuidade do contrato;

9.3 - Os casos de rescisao contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 8 CONTRATADA o direito &

prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS
11.0 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei n°

14.133, de 2021, e demais normas federais de licitagdes e contratos administrativos e, subsidiariamente,
segundo as disposigdes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor - € normas €

principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICAGAO ' -~\‘§\'§‘NEIV~7¢
11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 75, inciso | da 14.133, de 2021. Q‘?“ VISTO “o‘;
240235
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

121 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz - BA como Gnico e competente para dirimir quaisquer
demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que
produzam os efeitos legais.

Santaluz-BA, 07 de fevereiro de 2022,

- Ny
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
CONTRATANTE

Q&'ﬁ\q VGAI/ZE
VARJAO ENGENHARIAEIRELI
REPRESENTANTE - JULIA BORGES VARJAO NETA
CONTRATADA
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Santaluz - BA, 07 de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
| CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITAGAO N° 040/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 061/2022 Contrato: 057/2022 Contratante: Prefeitura Municipal de
Léantaluz - BA. Contratada: VARJAO ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratacdo de empresa
para prestagédo de servigos de controle e fiscalizagéo de obras, orgamento de obras publicas para
atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de Santaluz - BA.

Vigéncia: 07/02/2022 a 31/12/2022. Valor: R$ 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais).
Dotagdo Orgamentaria:

ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura

UNIDADE: 1201

PROJETO ATIVIDADE: 2.043

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 00

ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
- UNIDADE: 1201
\W/ROJETO ATIVIDADE: 1.007

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 00

Fundamentagao legal: artigo 75, inciso | da Lei Federal 14.133/2021.

— [

Angela Maria dos Reis Pinho

Comissao|de Contratacéo
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Santaluz - BA, 07 de fevereiro de 2022,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITACAO N° 040/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 061/2022 Contrato: 057/2022 Contratante: Prefeitura Municipal de
Santaluz - BA. Contratada: VARJAC ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratagéo de empresa
para prestacdo de servigos de controle e fiscalizacéo de obras, orcamento de obras ptblicas para
atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do municipio de Santaluz - BA.
Vigéncia: 07/02/2022 a 31/12/2022. Valor: R$ 78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais).
Dotacdo Orcamentaria:

ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201

PROJETO ATIVIDADE: 2.043

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 00

ORGAO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE: 1201

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 00

Fundamentagao legal: artigo 75, inciso | da Lei Federal 14.133/2021.

Angela Maria dos Reis Pinho

Comissdo de Contratagao

http://pmsantaluzba.imprensaoficial.org/ L .
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